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1 JOHDANTO 

Läheisen ihmisen menettäminen koskettaa kaikkia ihmisiä jossakin elämänvaiheessa. Kuolema kuu-

luu luonnollisena osana elämään, mutta se tuo mukanaan surun. Vaikka suru on vaikea tunne, se on 

samalla inhimillistä ja luonnollista. Suru tulee käydä läpi kaikesta huolimatta, jotta surun torjuminen 

ei tuota stressiä. (Hammarlund 2010, 38–41.)  

Läheisen henkilön kuolema vaikuttaa lapsen elämään monella eri tavalla. Lapsen arki muuttuu, kun 

puuttuvaa henkilöä ei enää ole eikä arki toimi kuten ennen. Erityisesti jos menetetty henkilö on ollut 

lapselle hyvin läheinen, kuolema vaikuttaa lapsen elämään suuresti. Kuollut henkilö on täyttänyt 

useita lapsen elämän tarpeita. Kuolema kuoleman jälkeen läheinen ei täytä enää niitä lapsen tar-

peita, joita aiemmin täytti. (Kärkkäinen 2020, 90–91.) 

Läheisen henkilön kuolema aiheuttaa kriisin lapsen elämään. Kuolema muuttaa lapsen elämän. Me-

netys on negatiivissävytteinen kriisi, ulkoa päin tullut kriisi, joka voi uhata lapsen turvallisuutta. Kun 

lasta kohtaa kriisi, tuen tarkoitus on auttaa lasta ilmaisemaan tapahtunutta. Tuen ja kriisiauttamisen 

tärkein tehtävä onkin ennaltaehkäistä kriisin pitkittymistä. (Poijula 2007, 28–33, 166–167.)   

Varhaiskasvatuksella on oma tehtävänsä lapsen surussa. Varhaiskasvatuslain mukaan varhaiskasva-

tuksen tavoitteena on muun muassa edistää lapsen hyvinvointia, mahdollistaa osallistumista itseään 

koskeviin asioihin ja toimia yhdessä lapsen sekä lapsen vanhempien tai huoltajien kanssa niin, että 

lapsen kehitys on tasapainoista ja että lapsen hyvinvointi säilyy. Varhaiskasvatuksen tehtävänä on 

tukea vanhempia kasvatustehtävässä. (Varhaiskasvatuslaki 540/2018, 3 §.)  

Opinnäytetyön aiheena on lapsen surun tukeminen varhaiskasvatuksessa tilanteessa, jolloin lapsi on 

menettänyt itselleen läheisen aikuisen. Opinnäytetyössä läheisellä henkilöllä tarkoitetaan henkilöä, 

joka on ollut varhaiskasvatuksessa olevan lapsen vanhempi, isovanhempi, sisarus, päiväkodin henki-

lökuntaan kuuluva tai muulla tavalla lapselle läheinen henkilö. Tässä työssä lapsella puolestaan tar-

koitetaan varhaiskasvatusikäistä, jonka ikä on noin 9 kuukaudesta aina 6 ikävuoteen. 

Toimeksiantajana opinnäytetyössä on iisalmelainen Päiväkoti Simpukka. Päiväkoti Simpukka on Iisal-

men kaupungin pohjoispuolella sijaitseva päiväkoti. Päiväkodissa toteutetaan sekä päivä- että vuoro-

hoitoa. Lapsiryhmiä päiväkodissa on kahdeksan. Yksi ryhmistä on esiopetusryhmä ja yksi pienryhmä 

ns. integroitu erityisryhmä. Neljässä ryhmässä on mahdollisuus vuorohoitoon. Lapsiryhmät on jaettu 

alle 3-vuotiaisiin lapsiin, 3–5-vuotiaisiin ja 3–6-vuotiaisiin. (Iisalmen kaupunki) Päiväkoti Simpukan 

arvoina ovat lapsen kuuleminen, toisten ihmisten kunnioitus, tasa-arvo sekä yhdenvertaisuus. Lap-

sen mahdollisuus osallistua ja vaikuttaa itseään koskeviin asioihin on päiväkodin tavoite. (Iisalmen 

kaupunki 2022, 17, 36.)  

Toimeksiantajan toivomuksena on saada päiväkotiin työvälineeksi surulaatikko, joka sisältäisi tarvik-

keet muistotuokioon ja lapsen surun tukemiseen silloin kun lapsi on menettänyt itselleen läheisen 

henkilön. Tarve surun käsittelyn työvälineelle on tullut vuosien saatossa esiin, kun lapselle läheisen 

henkilön kuolemantapauksia varhaiskasvatuksessa on silloin tällöin sattunut. Kyseiset tilanteet voivat 

tulla yllättäen, eikä henkilökunta välttämättä ole varautunut tilanteeseen. Opinnäytetyön toimeksian-

taja tarjosi surun käsittelyn menetelmäpaketti aihetta opinnäytetyön tekijälle, koska heillä oli tarve 
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tällaiselle työvälineelle. Opinnäytetyön tekijä otti ehdotuksen vastaan, koska aihe kiinnosti häntä. 

Lapsen hyvinvointi on opinnäytetyön tekijälle erityisen tärkeää niin vanhempana, varhaiskasvatuksen 

työntekijänä kuin myös tulevana sosionomina. Lapsen tukeminen läheisen kuollessa on tärkeää ja 

varhaiskasvatuslain mukaista toimintaa. Tukemisen tarkoituksena on lapsen hyvinvoinnin turvaami-

nen.  

Opinnäytetyö on kehittämistyö ja sen avulla on tarkoituksena kehittää varhaiskasvatukselle pedago-

ginen työväline. Tavoitteena on, että työvälineen avulla lasta voidaan tukea varhaiskasvatuksessa 

läheisen henkilön kuollessa. Kyseisenlaisiin erityistilanteisiin valmiit työvälineet helpottavat lasten 

kanssa työskentelyä. Tuen avulla voidaan ennaltaehkäistä mahdollisia surusta aiheutuvia ongelmia, 

joita voi myöhemmin ilmetä lapsen elämässä. Tavoitteena on, että lapsi voi ilmaista itseään hänelle 

luonnollisella ja sopivalla tavalla ja hänen hyvinvointinsa säilyy. Tavoitteena on tuottaa sellaisia me-

netelmiä ja keinoja surun käsittelyyn, jotka sopivat varhaiskasvatusikäisen lapsen kanssa toimimi-

seen. Tämän lisäksi varhaiskasvattaja voi tukea lasta menetyksessä oikealla tavalla ja oikea-aikai-

sesti. Työn tavoitteena on myös luoda työväline, mikä on helppokäyttöinen, luotettava tietoa sisäl-

tävä ja helposti saatavilla. Työssä kootaan lapsen surua käsittelevää tietoa yhteen. Tehtäessä työtä 

varhaiskasvatuksen arjessa on haasteellista paneutua tällaisiin erityisosaamista vaativiin aihealuei-

siin. On työajan kannalta taloudellista, että joku on perehtynyt aiheeseen ja jakaa tietoa eteenpäin.  

Työvälineen kehittämistä ohjaa Valtakunnallisen varhaiskasvatussuunnitelman (2022) oppimisen 

osa-alueet. Suunnittelussa hyödynnetään Päiväkoti Simpukan kasvattajien sekä lasten palautetta ja 

toiveita. Lapsen surusta löytyy vain vähän tutkimustietoa ja materiaalia. Aikuisen kokemuksia lapsen 

menetyksestä on saatavilla enemmän. Erilaisia opinnäytetöitä lapsen surusta ja sen tukemisesta tai 

kohtaamisesta varhaiskasvatuksessa on tehty jonkin verran.  
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2 LAPSEN SURU 

Ihmisen ja ympäristön yhteisvaikutuksesta syntyy tunteita. Tunteen kokemiseen vaikuttaa ihmisen 

persoonallisuus ja tapahtuman merkitys ihmiselle. Sama tilanne ei siis vaikuta kaikkiin ihmisiin sa-

malla tavalla. Tunteisiin liittyy kehollisia reaktioita, joiden avulla tunnistamme tunteen ja pystymme 

nimeämään tunteen. (Myllyviita 2016, 19–20.)    

Suru on aina yksilöllinen kokemus. Suruun liittyy monenlaisia tunteita, jotka vaikuttavat surijaan. 

Suru on osa ihmiselämää. Surevan henkilön suru etenee yksilöllisesti, ikään kuin omaa tietään, 

omalla tavallaan. Suru etenee vaihe vaiheelta. Pikkuhiljaa suru muuttuu osaksi surevan elämää. 

Suru ei ole sairaus mutta mukanaan se voi tuoda ihmiselle hyvinvointia heikentäviä oireita ja lähei-

sen traumaattinen kuolema voi jättää pitkäkestoiset jäljet. (Itkonen 2020, 17.) Surua olisi hyvä alkaa 

käsittelemään pian. Surijan pitäisi antaa itselleen mahdollisuus surra läheisen kuolemaa. Surematon 

suru lisää stressiä. Jos surija yrittää torjua surua, stressi lisääntyy. Suru työ helpottuu ja nopeutuu 

silloin kun sitä vastaan ei taistele. (Hammarlund 2010, 40–41.) 

Mari Pulkkinen (2016) on tutkinut väitöskirjassaan surua. Hän on tutkimuksissaan saanut selville, 

että moni ihminen hahmottaa surunsa tunteiden kautta. Suru ei ole pelkästään yksi tunne vaan laaja 

kirjo erilaisia tunteita. Tutkimuksessa ilmenee myös, että tunteet, joita suru ja menetys aiheuttaa, 

ovat usein negatiivisiksi miellettyjä tunteita mutta myös tunteita, joissa on positiivinen sävy. Positii-

vissävytteisten tunteiden merkitystä surussa pitäisi ymmärtää paremmin. Niiden avulla sureva voisi 

saada lohtua suruunsa. Tunteet surussa Pulkkisen (2016) mukaan voivat olla katkeruutta, vihaa jopa 

syyllisyyttä. (Pulkkinen 2016, 99, 266–268) Erilaisten tunteiden normaalistaminen on surussa tär-

keää. Kaikki tunteet ovat sallittuja ja normaaleja. (Riely 2003, 212–218.)   

Kuolema-sana on lapselle vaikeasti ymmärrettävä. Kun pieni lapsi käyttää kuolema-sanaa, hän ei 

ymmärrä mitä sana tarkoittaa. Lapsi tarvitsee konkreettisia tietoja kuolemasta, jotta pystyy sen ym-

märtämään sanan tarkoituksen. Lapselle voikin kuolema sanan sijaan kertoa, että henkilön sydän ei 

enää toimi ja hän ei voi hengittää. Lapselle on luonnollista, että hän pitää kuolemantapahtumaa 

etäämmällä aluksi. Pikkuhiljaa lapsi liittää kuoleman kokemuksiinsa. (Dyregrov 1994, 13, 33.) Lap-

sen on vaikea tunnistaa tunteita, joita kuolemasta tulee. Tunnistamisen lisäksi lapsi ei osaa ilmaista 

tunteitaan eli toisin sanoen lapsi ei kykene ilmaisemaan sanallisesti suruaan. Lapsen suru ja sen ai-

heuttamat tunteet näkyvätkin lapsen käyttäytymisessä. (Poijula 2007, 110–111.)   

Lapsi käsittelee kuolemaa toiminnallisesti. Lapsi on kiinnostunut kuolemasta ja leikkii, kyselee sekä 

pohtii kuolemaa. Lapsen tuleekin antaa leikkiä esimerkiksi hautajaisleikkejä ja kuolemisleikkejä, 

koska se on hänen tapansa käsitellä aihetta, joka juuri sillä hetkellä on tärkeää hänen elämässään. 

Aikuisen tulee kuitenkin huolehtia siitä, ettei lapsi jumitu liiaksi suruunsa, vaan pystyy etenemään 

surussa. (Jarasto & Sinervo 1997, 194–195.)   
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3 LAPSEN VALMIUDET KÄSITELLÄ KUOLEMAA ERI IKÄKAUSISSA 

Läheisen ihmisen kuolema on lapsen elämässä kaikkein suurin menetys. Kuolema aiheuttaa kriisin. 

Kriisi tarkoittaa eräänlaista muutosta. Muutos elämässä voi olla uhkaava, vaarallinen, käänteente-

kevä tai uusi mahdollisuus. Kriisin voi aiheuttaa jonkinlainen uhka, menetys tai vaikeudet. Kriisit voi-

vat siis olla positiivisia tai negatiivisia sävytteeltään. Positiivinen kriisi voi olla esimerkiksi kehitys-

kriisi. Kaikki ihmiset kokevat elämässään kehityskriisejä. Lapsena kehityskriisin avulla otetaan uusi 

askel kehityksessä. Kehityskriisissä lapsi kokee kriisin ennen seuraavaa kehitysvaihettaan. Ne ovat 

käänteentekeviä ja uuden mahdollisuuden avaavia mutta eivät uhkaavia. Kuolema on negatiivissä-

vytteinen kriisi koska se uhkaa lapsen elämää. (Poijula 2007, 28–33, 94.)  

Kaikki kriisit aiheuttavat stressiä, niin positiivissävytteiset kuin traumaattiset kriisit. Silloin kun lap-

sella ei ole keinoja selviytyä tapahtumasta, joka tuottaa liian suurta stressiä, seuraa sitä kehitykselli-

nen kriisi. Tällainen kehityskriisi on liian suuri lapselle selvittäväksi. Lapsi voi kokea kriisin jonkin ul-

koisen tapahtuman vuoksi. Ulkoisesta tapahtumasta johtuva kriisi on traumaattinen kriisi. Oman 

vanhemman kuolema voi olla traumaattinen kriisi. Traumaattinen kriisi uhkaa lapsen fyysistä ole-

massaoloa, turvallisuutta, sosiaalista olemassaoloa. Lapsen kriisiin ei ole olemassa omaa teoriaansa. 

Aikuisen kriisin teoriaa voi soveltaa lapseen, mutta on muistettava, että lapsi on vielä kehitysvai-

heessa, eikä pysty käsittelemään asioita kuten aikuinen elämänkokemuksellaan. (Poijula 2007, 28–

37.) Lapsen ymmärrys kuolemasta kehittyy ajattelutaidon kehittymisen myötä (Dyregrov 1994, 13).  

Lapsen suru ei ole yhtäjaksoista. Tyypillisesti lapsen surullinen olo kestää vähän aikaa ja menee 

pois. Tämä ei kuitenkaan tarkoita sitä, etteikö lapsi surisi. Lapsen suru kestääkin usein pidempään 

kuin mitä aikuiset ovat ajatelleetkaan sen kestävän. Lapsen on aikuista vaikeampi tunnistaa tuntei-

taan ja puhua niistä. (Poijula 2007, 108–110.) Erityisesti lapset, jotka ovat kokeneet läheisen kuole-

man tai kuolema on ollut yllättävä, voivat reagoida tilanteeseen erityisen voimakkaasti (Poijula 2002, 

141).   

Suru tunteena on pienelle lapselle vaikea. Mitä vanhempi lapsi on, sitä paremmin lapsi kestää surun 

tuottamaa tunnetta. Suru aiheuttaa lapselle kivun tunnetta, jota lapsi pyrkii välttämään. Tämän 

vuoksi saattaakin näyttää siltä, että lapsi ei sure. Se ei ole kuitenkaan todellista, vaan lapsi kokee 

surun samalla tavalla kuin kuka tahansa ihminen. Lapsen tarkastelussa tuleekin olla herkkänä. (Poi-

jula 2007, 99–100.) Kouluissa ja varhaiskasvatuksessa lapsen suru voikin näyttäytyä myös häiritse-

vänä käytöksenä kuten itkuna, vihana ja vetäytymisenä (Quinn-Lee 2009, 6–7).    

Ajattelun kehityksen myötä lapsen ymmärrys kuolemasta kehittyy (Dyregrov 1994, 13). Kehittymi-

nen ei sen mukaan ole pelkästään ikätasosta riippuvainen. Voidaan kuitenkin ajatella ikäryhmiä 

mutta tulee ottaa huomioon lapsen yksilöllinen kehitys. Lisäksi on huomioitava lapset, joilla on erityi-

sen tuen tarvetta. (Uittomäki, Mynttinen, Laimio & Kärkkäinen 2022, 23.) 

3.1 Alle 2-vuotias lapsi 

Varhaiskasvatusikäinen lapsi on vielä keskeneräinen surun kokemisessa ja se vaikeuttaa surusta sel-

viytymistä. Puolivuotias lapsi ymmärtää, keitä pysyviä henkilöitä hänen elämässään on. Vaikka hän 
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ei näe henkilöitä hän tietää heidän olemassaolonsa. Eroahdistuksen merkit ovat seurausta siitä, että 

lapsi etsii vanhempaansa, jonka poissaolon kokee. (Poijula 2007, 94–97.)   

Vaikka alle kaksivuotias on vielä pieni, hän kuitenkin tuntee ikävää ja kaipaa tuntemaansa läheistä 

henkilöä, joka on kuollut. Ikävä ja kaipaus voi ilmetä apatiana, syrjään vetäytymisenä ja yleisenä 

kiinnostuksen menettämisenä arjen asioihin. Alle kaksivuotias lapsen mielikuvat kuolleesta säilyy pie-

nen hetken. Hän ei vielä ole kykenevä ajattelemaan ja säilyttämään muistikuvia kuolleesta lähei-

sestä. (Poijula 2007, 94–95.) 

3.2 2–5-vuotias lapsi 

2–5-vuotias lapsi ei ymmärrä, että kuolema on pysyvää. Hän pyrkii jatkuvasti pääsemään yhteyteen 

poissaolevan vanhemman kanssa. Tässä iässä lapsi ajattelee, että vain jotkut ihmiset voivat kuolla, 

mutta eivät kaikki. Lisäksi lapsi saattaa liittää jonkin teon, vaikkapa oman pahan teon, kuolemansyy-

hyn. Lapsen turvallisuudentunne voi vaarantua. (Poijula 2007, 94–97.)   

Tässä iässä lapsi ajattelee kuolemasta maagisesti. Lapsi pitää itseään elämän keskipisteenä ja erit-

täin pystyvänä mihin vain. Tämän takia, lapsi saattaa myös ajatella, että hän on syyllinen kuole-

maan, koska hän on ajatellut kuolleesta pahaa tai tuntenut ikäviä tuntemuksia kuollutta kohtaan. 

Lapsi saattaa kokea syyllisyyttä ja kokea olleensa osallinen henkilön kuolemaan. (Dyregrov 1994, 

14.) Samasta syystä lapsi voi myös kuvitella, että hän voi omien toiveiden ja ajatusten avulla saada 

kuolleen tulemaan takaisin. Lapselle tuleekin kertoa, ettei kuolema ole hänen syytään (Uittomäki 

ym. 2022, 24). 

Kun kuolemasta puhutaan, niin aikuisen kuin lapsen valtaa surun tunne. Se näkyy ulospäin, myös 

aikuisesta. Tässä iässä lapsi voi kokea, että on huono asia, että hän puhuu kuolemasta koska se ai-

heuttaa surua. Lapselle on hyvä kertoa, että surun tunne ei ole haitallista vaan on ihan luonnollista, 

että välillä surettaa. (Uittomäki ym. 2022, 24.) 

Tässä iässä lapsi ajattelee ajankulun ympyränä. Hän ajattelee, että tulee aamu, päivä, ilta ja yö. Sa-

moin hän ajattelee, että kuollut on ollut täällä, lähtenyt pois ja palaa takaisin. Lapselle täytyy kertoa, 

että kuollut ei tule enää takaisin. Lapset eivät tässä iässä myöskään reagoi kuolemaan välttämättä 

kovin voimakkaasti, koska he eivät ymmärrä kuoleman olevan lopullista. (Dyregrov 1994, 14.) 

3.3 6-vuotias lapsi 

Esikouluikäinen lapsi alkaa ymmärtää, että kuolema on peruuttamaton tapahtuma. Hän ymmärtää 

myös, että elintoiminnot ovat lakanneet ja silloin ihminen kuolee pysyvästi, eikä ole enää keskuudes-

samme. Esikouluikäinen lapsi ei kuitenkaan osaa vielä ilmaista tapahtumasta johtuvia tunteitaan. 

Hän saattaa vielä ajatella, että hänen itsensä kuolema ei ole mahdollinen. (Dyregov 1994, 14–16.)  

Lapsi alkaa vähitellen ymmärtää, että on olemassa menneisyys, nykyisyys ja tulevaisuus. Se auttaa 

lasta ymmärtämään kuolemaa ja sitä, että paluuta kuolemasta ei ole. Lapsi alkaa myös ymmärtää, 

että kuollut ei ikään kuin toimi ja tunne enää mitään, joka aiemmin on ollut vaikeaa käsittää. 6-vuo-

tiaan kehitystaso ei kuitenkaan ole vielä sillä tasolla, että hän pystyy ymmärtämään kuoleman ai-

heuttamia ruumiin muutoksia kunnolla. (Poijula 2007, 98.) Lapsi alkaa myös ymmärtää, että kuo-

lema voi tapahtua kenelle vain. Myös hän itse voi kuolla. Tämä ajatus saattaa pelottaa lasta. Hänelle 
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saattaa tulla menettämisen pelkoa. Kuitenkin hän alkaa jo ymmärtää, että kuolemaan on syitä ja 

seurauksia. (Uittomäki ym. 2022, 24.) 

Surutyönsä tueksi kuusivuotias lapsi tarvitsee edelleen konkreettisia ilmauksia kuolemasta. Kuole-

mansyyt ovat tämän ikäisille lapsille konkreettisia. Kuolema on vieläkin lapselle usein ulkoisten ta-

pahtumien aiheuttama seuraus tai tulos. Vaikka lapsi tarvitsee konkretiaa kuolemasta edelleen, hän 

on kuitenkin jo kehittynyt sen verran, että hän pystyy osoittamaan myötätuntoa ja empatiaa esimer-

kiksi ystävälle surussa. (Dyregrov 1994, 14–15.) 
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4 SURU JA VARHAISKASVATUS 

Varhaiskasvatuksen tavoitteena on edistää lapsen kokonaisvaltaista kasvua. Edistäminen tapahtuu 

lapsen ikätason mukaisesti sopivalla tavalla. Tavoitteena on toimia niin että lapsen kokonaisvaltainen 

hyvinvointi ei vaarannu. (Varhaiskasvatuslaki 3 §.) Kuolemantapaukset vaikuttavat myös varhaiskas-

vatukseen. On tärkeää, että varhaiskasvatuksessa on ennalta käsitelty varhaiskasvattajien suhtautu-

mista kuolemaan. Varhaiskasvattajan on helpompi tukea lasta surussa, kun hän itse on jo käsitellyt 

asiaa etukäteen. Kasvattajat voivat tutustua itse sekä tiimissä materiaaliin ennalta, jolloin toiminta 

lapsen kanssa on sujuvaa. Dyregrovin (1994) mukaan ihmiset pystyvät paremmin käsittelemään 

haasteellisia tapahtumia, kun niihin on ennalta perehdytty. Varhaiskasvattaja toimii lapsen tukena 

kuolemassa ja surussa ja näin ollen on myös voimavarana lapselle. (Dyregrov 1994, 78–79.) 

4.1 Surevan lapsen tukeminen varhaiskasvatuksessa 

Varhaiskasvatusikäinen lapsi ei osaa ilmaista surun tuottamia tunteita kertomalla. Aikuisen tehtävä 

on auttaa lasta ilmaisemaan surun tunteita. Aikuinen voi tukea lasta monin tavoin surussa. Kuolema 

aiheuttaa lapselle tapahtuman kieltämistä, sokkia, ja turtuneisuutta. Tällöin tunteiden ilmaisun mah-

dollisuus on tärkeää. (Poijula 2007, 110, 123.) Aikuinen voi auttaa lasta käsittelemään tunteitaan, 

joita suru tuo mukanaan. Aikuisen on annettava lapselle rehellistä ja avointa tietoa kuoleman tapah-

tumasta. Kuolema on hyvä todellistaa lapselle, koska lapsi usein ajattelee kuoleman tilanteen kuvi-

telmissaan hurjemmaksi kuin se todellisuudessa on. Lapsen surun tukeminen on prosessi, joka ta-

pahtuu ajan kanssa. Lapsi suree omalla tavallaan, eikä surun prosessia voi nopeuttaa. (Hammarlund 

2010, 162–163.)   

Aikuisen tuen avulla lapsi pystyy ilmaisemaan tapahtunutta. Aikuisen tehtävänä on järjestää sellaiset 

olosuhteet, jossa lapsen on turvallista ja helppoa ilmaista itseään lapselle sopivin tavoin. Tuen ja 

kriisiauttamisen tärkein tehtävä onkin ennaltaehkäistä pidempää tai pitkittynyttä kriisiä. (Poijula 

2007, 166–167.) Aikuinen, joka kulkee lapsen mukana surussa voi auttaa lasta löytämään keinoja 

selviytyä omassa surussaan. Aikuinen voi myös omalla mallillaan auttaa lasta surussa. (Jarasto & 

Sinervo 1998, 71–75.)  

Varhaiskasvatuksen tehtävänä on toimia myös vanhemman kasvatustyön tukijana elämäntilanteissa. 

Varhaiskasvatuslain tavoitteena on myös, että lapsi saa vaikuttaa itseään koskeviin asioihin. (Var-

haiskasvatuslaki 3 §.) Vanhemman voimavarat ovat perheen tilanteen vuoksi heikentyneet, jolloin 

varhaiskasvatus voi tukea lasta ja samalla vanhempaa. Vanhemman keinot lapsen surun tukijana 

voivat olla puutteelliset. (Mattila 2011, 105.) Surussa lapsi saattaa jättää ilmaisematta tunteensa, jos 

hän kokee tai aistii, että vanhemman voimavarat ovat heikot (Marjamäki, Kosonen, Törrönen & Han-

nukkala 2019, 89). Tunnekuorma, jonka suru aiheuttaa, heikentää lapsen voimavaroja ja saattaa 

vaikuttaa lapsen selviytymiseen muissa elämän haasteissa (Mattila 2011, 105). Tällöin lapsen hyvin-

vointia voidaan auttaa ja kannatella varhaiskasvatuksessa. Kuolemasta johtuvia vaikutuksia voidaan 

lieventää ja helpottaa. (Poijula 2007, 166–167.)    

Varhaiskasvatuksessa on käsitys lapsen oppimisesta. Ajatellaan, että vuorovaikutus ihmisten ja ym-

päristön kanssa kasvattaa ja kehittää lasta. Lapsi tarvitsee oppimiseensa aikuisen tukea ja ohjausta 
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sekä myönteisen tunneilmapiirin. (OPH 2022, 21–22.) Aikuinen ja tässä tapauksessa varhaiskasva-

tuksen henkilöstö tukee lapsen oppimista surussa, luomalla oppimiselle sellaiset olosuhteet ja ympä-

ristön, jossa lapsi voi vapaasti ilmaista itseään sekä kokea surua. Keskustelu lapsen kanssa tulee olla 

avointa. Aikuinen voi kertoa myös omista tunnereaktioistaan. (Poijula 2007, 166–167.)  

Varhaiskasvatuksen toimintakulttuurin yksi osa-alue on osallisuus (OPH 2022, 34). Lapsella on oi-

keus olla mukana ja osallinen niissä elämän tapahtumissa, jotka häntä koskettaa (Mattila 2011, 

114). Kun lapselle puhutaan kuolemasta, se tulee olla rehellistä tietoa kuolemasta, ikätason mukai-

sesti. Lapset pystyvät keskustelemaan kuolemasta luontevasti. Lapsella on luonnollinen tarve ym-

märtää kuolemaa. Varhaiskasvatuksen henkilöstön toimiessa yhteistyössä lapsen perheen kanssa, on 

tärkeää, että henkilöstöllä on tiedossa mitä perhe ajattelee kuoleman jälkeisestä elämästä. Tätä tie-

toa kunnioitetaan ja lapselle kerrotaan perheen näkemys asiasta. (Marjamäki & Leppälä 2021, 2317–

2321.) Kuolemasta puhuttaessa lapselle on puhuttava oikeilla ilmaisuilla kuten kuolema ja välttää 

ilmaisuja edesmennyt, nukkunut pois ja muita vaikeasti ymmärrettäviä ilmaisuja (Mattila 2011, 107). 

On suositeltavaa, että kuolemaa käsitellään sopivassa määrin, sen verran kuin lapsi sillä hetkellä jak-

saa ottaa vastaan. Lapsen reaktiot kuolemasta tulee hyväksyä sellaisena, kuin ne hänellä tulevat. Ei 

ole olemassa oikeaa tapaa reagoida kuolemaan. Lapselta voi myös puuttua reagointi tilanteeseen 

kokonaan. (Poijula 2007, 166–167.)    

Varhaiskasvatus on kasvatustieteelliseen tietoon perustuvaa ja suunnitelmallista toimintaa, jonka 

avulla tähdätään lapsen hyvinvointiin (OPH 2022, 22). Kun lapselle kerrotaan kuolemasta, henkilöstö 

kertoo sen perustuen tieteelliseen tietoon. Menetelmät ja tavat, joilla lapsen kanssa työskennellään, 

on suunniteltu pohjautuen tietoon. Iisalmen varhaiskasvatuksessa on haluttu myös panostaa turvalli-

seen ja lämminhenkiseen ilmapiiriin, joka tukee hyvinvointia. (Iisalmen kaupunki 2022, 29.) Lämmin-

henkinen ja turvallinen ilmapiiri luo lapselle luottamusta siitä, että hän voi jatkossakin kertoa mielen 

päällä olevia asioita varhaiskasvatuksen aikuiselle (Poijula 2007, 167).   

Tieto läheisen kuolemasta pitää kertoa lapselle eikä sitä saa salata. Jos totuutta ei kerrota, lapsi 

muodostaa oman käsityksensä kuolemasta ja siihen liittyvistä epäselvistä kysymyksistä mielikuvituk-

sensa avulla. Tällöin kuolemasta voi jäädä vääränlaisia kuvitelmia lapsen mieleen. (Uittomäki ym. 

2022, 14.) Lapsi tarvitsee kuolemasta konkreettista tietoa. On monenlaisia syitä, miksi joku kuolee. 

Lapsi haluaa tietää oikean syyn kuolemalle. Hän on kiinnostunut mitä ruumiille tapahtuu kuoleman 

jälkeen. Aikuisen saattaa olla vaikea vastata lapselta tuleviin kysymyksiin. Aikuinen voi myös sanoa 

lapselle, ettei tiedä vastausta juuri tuohon kysymykseen. (Poijula 2007, 102–103, 121.) 

Ennen lapselle kertomista tulee selvittää tapahtuman tosiasiat kuten milloin ja miten kuolema on 

tapahtunut (Hammarlund 2010, 170). Kasvattajat voivat tutustua itse sekä tiimissä materiaaliin en-

nalta, jolloin toiminta lapsen kanssa on sujuvaa. Dyregrovin (1994, 78) mukaan ihmiset pystyvät 

paremmin käsittelemään haasteellisia tapahtumia, kun niihin on ennalta perehdytty. On tärkeää, 

että varhaiskasvatuksen henkilökunta on käynyt läpi kuolemantilannetta etukäteen. Kuolemasta ker-

tomisen tilanteessa tulee monenlaisia tunteita esille ja aikuisen voi olla vaikea käsitellä lapsen tunne 
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reaktioita ja kysymyksiä. On hyvä tiedostaa, että kaikenlaiset tunnereaktiot ovat mahdollisia ja sallit-

tuja. Etukäteen asian käsittely auttaa tukemaan lasta tunteiden ilmaisussa ja niiden näyttämisessä. 

(Mattila 2011, 107.)  

Kun lapselle kerrotaan läheisen kuolemasta, kertojana tulisi olla tuttu ja luotettava aikuinen. Aina 

lapsen oma vanhempi ei pysty kertomaan kuolemasta, koska kertominen voi tuntua liian vaikealta. 

Tällöin saattaa tulla tilanne, jolloin kuolemasta kertominen on tarpeellista varhaiskasvatuksessa. Ker-

toja varhaiskasvatuksessa tulisi olla läheinen kasvattaja. Kertojan olisi hyvä keskustella ennen lap-

selle kertomista toisen aikuisen kanssa aiheesta ja rauhoittaa itsensä. Lapselle kerrotaan varhaisessa 

vaiheessa tosiasiat henkilön kuolemasta. Lapsi tarvitsee tuolloin paljon aikuisen syliä, turvaa ja lähei-

syyttä. Aikuisen tulee antaa lapselle aikaa kysymyksille, joita hän voi esittää halutessaan. Tilanteessa 

avoin kertominen on hyvä keino. On myös varmistuttava siitä, että lapsi on ymmärtänyt asian, ettei 

kuolemasta ole jäänyt lapselle väärinkäsitystä tai epätodellisia kuvitelmia. Jos näin on käynyt, vää-

rinkäsitykset ja uskomukset oikaistaan. (Poijula, 120–121.)    

Paikka, jossa kuolemasta kerrotaan lapselle, tulee olla rauhallinen, tuttu ja turvallinen ympäristö. 

Varhaiskasvatusympäristö on usein lapselle tuttu paikka, jossa on tutut aikuiset. Tunteet saavat nä-

kyä aikuisellakin puhuttaessa surusta, mutta on kuitenkin hyvä olla riittävän rauhallinen kertomis- 

tilanteessa. Kertovan aikuisen on hyvä käydä asia läpi jonkun muun henkilön kanssa ennekuin ker-

too lapselle. (Poijula, 120.)  Kuten aiemmin kirjoitin, varhaiskasvatussuunnitelmassa korostetaan 

varhaiskasvatuksen ja perheen yhteistyötä. Varhaiskasvattajan ja huoltajan välinen yhteistyö luo 

lapsen elämään turvallisuutta. Yhdessä perheen kanssa sovitut käytänteet takaavat lapselle turvalli-

sen ja mielekkään varhaiskasvatuksen sekä arjen (OPH 2022, 35–36).  

Lapselle kertomisen jälkeen selvitetään, miten lapsen perhe suhtautuu asiasta lapsiryhmälle kertomi-

seen. Kun ryhmälle kerrotaan kuolemasta, toimitaan samalla tavalla kuin yksittäiselle lapselle kerrot-

taessa. Lopuksi lapsille voi järjestää lyhyen muistotuokion. Tällaiset rituaalit auttavat tunteiden ilmai-

sussa. Rituaalit auttavat myös kuoleman muuttumista todelliseksi. (Hammarlund 2010, 172–173.) 

4.2 Varhaiskasvatukseen soveltuvat menetelmät surun käsittelyyn 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet (2022) tukevat ja ohjaavat varhaiskasvatusta (OPH 2022, 

8). Varhaiskasvatussuunnitelman oppimisen alueet ovat pedagogisen toiminnan tavoitteita varhais-

kasvatuksessa. Eri oppimisen alueet ohjaavat henkilöstön suunnittelua, kuinka lasten kanssa käy-

dään läpi elämän asioita. (OPH 2022, 42.) Surua ja suremista tukevaa pedagogiikkaa tulisi kehittää. 

Aihetta on tutkittu hyvin vähän mutta juuri siitäkin syystä lapsille esitettävää tietoa on hyvä suunni-

tella huolellisesti. (Stylianou & Zembylas 2016, 240–266.) Koska varhaiskasvatustyötä ohjaa varhais-

kasvatussuunnitelman perusteet (2022), on perusteltua käyttää tätä asiakirjaa kehittämistyöni poh-

jalla. Kehittämistyöni tuloksena syntyi työväline, jonka sisällöllisiä ja pedagogisia valintoja perustel-

laan varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (2022) määriteltyjen oppimisen alueiden pohjalta. 

Kuvassa 1 olen hahmotellut lukijalle, kuinka varhaiskasvatussuunnitelman oppimisen alueet ovat vai-

kuttaneet kehittämistyössä tekemiini valintoihin.  
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KUVA 1. Oppimisen osa-alueet (OPH 2022, 44–53) 

 

Oppimisen osa-alueissa Kielten rikkaan maailman avulla voidaan vahvistaa lapsen kielellisiä taitoja ja 

valmiuksia. Kielellisten taitojen hallitsemisen kautta lapsi pystyy vaikuttamaan omaan elämäänsä, on 

osallinen sekä pystyy toimimaan aktiivisesti elämässään. Lapsen vuorovaikutusmahdollisuudet ja tai-

dot kehittyvät kielellisien valmiuksien avulla. Kielellisiä valmiuksia kehitetään, tarinoiden, satujen, 

lorujen avulla. Lapsia kannustetaan kertomaan omia tarinoita ja loruja. (OPH 2022, 44–45.) Opin-

näytetyöhöni ole valinnut menetelmiksi Kielten rikkaan maailman osa-alueesta sadut, sadutuksen 

sekä leikin (kuva 1).  

Ilmaisun monien muotojen osa-alueissa tuetaan lapsen musiikillisen, kuvallisen, käsityöllisen, sanalli-

sen ja kehollisen ilmaisun kehittymistä. Lapsen sosiaaliset taidot, myönteinen minäkuva sekä ym-

märrys ympäröivästä maailmasta parantuu taiteellisten kokemusten avulla. Luovien ilmaisumenetel-

mien avulla lapsi pystyy ilmaisemaan tunteitaan, luovaa ajatteluaan ja havaintojaan lapselle mielek-

käin menetelmin. (OPH 2022, 46–47.) Menetelmiä, joita olen koonnut opinnäytetyöni kehittämistyön 

työvälineeseen tässä oppimisen osa-alueessa, on musiikki, taide, kädentaidot ja luova ilmaisu (kuva 

1).  

Minä ja meidän yhteisömme tarjoaa lapselle mahdollisuuden harjoitella lähiyhteisössä toimimista. 

Varhaiskasvatuksessa tutkitaan ja pohditaan lähiyhteisön menneisyyttä, nykyisyyttä ja tulevaisuutta.  

Eettisen ajattelun harjoittelulla tutustutaan esimerkiksi ilon ja surun aiheisiin. Katsomuskasvatuk-

sessa tutustututtaan erilaisiin perinteisiin ja opetellaan kunnioittamaan erilaisia kulttuureita ja toi-

mintatapoja. Menneisyyttä voi tutkia muistelun avulla. Nykyhetkeä voi tarkastella tarttumalla lasten 

sen hetkisiin kiinnostuksen kohteisiin ja kysymyksiin. Tulevaisuuden pohdinnalla voidaan luoda 

meille suotuisampaa tulevaisuutta. (OPH 2022, 48–49.) Muistelu on kehittämistyön työvälineen yksi 

keskeinen menetelmä (kuva 1).  
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Tutkin ja toimin ympäristössäni tarjoaa lapselle mahdollisuuksia oppia ymmärtämään ja havainnoi-

maan ympäristöään. Vaikka tämä oppimisen alue pohjautuu enimmäkseen matemaattiseen ajatte-

luun, ympäristö- ja teknologiakasvatukseen, mahdollistaa oppimisen osa-alue valitsemaan kestäviä 

valintoja elämän varrelle. Yhdessä aikuisen ohjauksella vaalitaan omaa ja muiden hyvinvointia esi-

merkiksi tekemällä itselle mieluisia asioita, jotka tuottavat hyvää mieltä. (OPH 2022, 50–51.) Kehittä-

mäni työvälineen yksi tärkeimmistä asioista on aikuisen ohjaus ja tuki hyvinvointia lisäävien asioiden 

pariin (kuva 1). 

Kasvan, liikun ja kehityn oppimisen osa-alueen tavoitteet liittyvät liikkumiseen, ruokakasvatukseen, 

terveyteen ja turvallisuuteen. Lasta ohjataan arvostamaan hyvinvointia ja omaa terveyttä. Häntä 

kannustetaan myös pyytämään ja hakemaan apua erilaisissa tilanteissa oman turvallisuutensa 

vuoksi. Liikkumisen avulla lapsi voi kokea iloa ja lisätä hyvinvointiaan. (OPH 2022, 52–53.) Kehittä-

mistyön työvälineen menetelmissä liikkeen ja liikunnan avulla lapsi saa ilmaista tunteitaan ja lisätä 

omaa hyvinvointiaan. Lapselle tarjotaan myös mahdollisuus menetelmien ja aikuisen tuen avulla 

mahdollisuus avunpyyntöön surun käsittelyssä.  

Varhaiskasvatus on lapsen ja henkilökunnan sekä ympäristön muodostama kokonaisuus, jossa koe-

taan ja ollaan läsnä yhdessä. Henkilöstön tehtävänä on luoda lapseen luottamuksellinen suhde. Var-

haiskasvatuksessa tulee olla myös lapsen tunnepohjaista välittämistä ja lapsi tarvitsee myönteistä 

kosketusta ja läheisyyttä. (OPH 2022, 19–23.) Kuoleman akuutissa vaiheessa, kun kuolemasta ker-

rotaan tai on kerrottu vasta, lasta voi auttaa läsnäololla, turvallisuudella, fyysisellä kontaktilla ja sy-

lillä. Lasta voi hieroa tai silitellä. Lapsen tunteen hyväksyminen on tärkeää. Lapsi ei välttämättä rea-

goi alkuun juuri mitenkään. Kaiken kaikkiaan surusta tuleviin tunteisiin aikuinen auttaa lasta löytä-

mään sanoja ja ilmaisemaan niitä jollakin tavalla. (Poijula 2000, 122–124.) Tästä syystä yksi työväli-

neen menetelmistä on satuhieronta.  

4.2.1 Lapsen surun käsittelyn tukeminen luovien, taidelähtöisten ja toiminnallisten menetelmien avulla 

Varhaiskasvatuksessa käytetään lapsen oppimiseen ja toimintaan monipuolisia toimintatapoja. Var-

haiskasvatussuunnitelman perusteissa (2022) nähdään, että luovuutta ja osallisuutta edistävät sekä 

toiminnalliset työtavat ovat lapselle ominaisia tapoja oppia tai käsitellä asioita. Tällaisia toimintata-

poja ovat esimerkiksi leikki, taiteellinen ja luova ilmaisu sekä liikkuminen. Varhaiskasvattajalla tulee 

olla herkkyyttä havaita lapsen aloitteet ja tunnetilat toimintaan. Havaitessaan esimerkiksi lapsen tun-

netilan, varhaiskasvattaja voi suunnitella toimintaa sen mukaisesti. (OPH 2022, 40.) Lapsen kasvua 

ja kehitystä voidaan tukea taidekasvatuksen avulla. Taidekasvatusta voi olla musiikki, kuvataide, 

luova liikunta, tanssi, draama, sanataide ja kirjallisuus. (Suvilehto 2020, 56.) Ilmaistessaan itseään 

taiteen avulla lapsi saa mielekkäitä keinoja havaintojen, tunteiden ja luovan ajattelun näkyväksi te-

kemiseen. Lapsen minäkuva ja ymmärrys ympäröivästä maailmasta kasvaa taiteellisten menetelmien 

avulla. (OPH 2022, 46–47.) Lapselle luonnollinen tapa opetella ja kokea tunteita on leikillisyys ja luo-

vuus. Tämän vuoksi esimerkiksi erilaiset taiteelliset menetelmät voivat soveltua lapsen surun käsitte-

lyyn. (Erkkilä 2003, 17–18.)  
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4.2.2 Leikki 

Lapselle ominainen tapa käsitellä ja oppia asioita on leikki ja leikillisyys (Koivula & Laakso 2022, luku 

6). Varhaiskasvatuksen toimintatapa keskittyy myös erityisen paljon leikkiin. Leikissä lapsi oppii ja 

kokeilee asioita mutta oppii myös hahmottamaan tapahtumia. Leikin avulla lapsi tuottaa mielihyvää 

itselleen. Lapsi käsittelee leikin avulla myös elämässään tapahtuneita asioita. (OPH 2022, 40–41.) 

Leikin avulla lapsen kanssa voidaan käydä kuormittavia tilanteita läpi. Leikkiessään lapsi pystyy ker-

taamaan kuormittavaa tilannetta. (Hiitola 2000, 7–12.) 

Leikin avulla lapsi tutustuu itseensä. Leikkiessään lapsi voi käsitellä ja harjoitella kokemiaan asioita. 

Olosuhteet ja ympäristö, jossa hän leikkii, ovat turvalliset, jolloin kokemusten läpi käyminen leikin 

avulla on lapselle turvallista. (Holmberg 2003, 63–64.) Leikki on luovaa toimintaa. Luova leikki antaa 

lapselle mahdollisuuden käsitellä tunteita. Leikissä käsitellään surun tunteita, mutta myös hassutel-

laan ja näin saadaan turvallista ja hyvää oloa. (Erkkilä 2003, 70.)  

Lasta voidaan ohjata varhaiskasvatuksessa eheyttäviin leikkeihin. Rauhoittava musiikki ja laululeikit 

sopivat kaikenikäisille lapsille. Myös käsinuken avulla leikittävät leikit sopivat useimmalle ikäryhmälle. 

Aiheina leikeissä voi olla erilaiset arjen tapahtumat mutta myös kuoleman liittyvät asiat, suru ja aut-

taminen. Aikuisen ohjaamana mutta herkästi lasta havainnoimana leikit eheyttävät. Myös vauva ja 

nukkeleikit ovat sopivia ohjattuihin leikkeihin lapsen kanssa. (Erkkilä 2003. 74–83.) 

4.2.3 Muistelu 

Lapselle on tärkeää, että kuollutta rakasta henkilöä muistellaan. Muistelun avulla yhteys kuolleeseen 

henkilöön säilyy. Kun muistelemme henkilö, joka on menehtynyt, muistot aktivoituvat. (Mattila 2011, 

109.) Muistelu auttaa käymään läpi omaa elämää. Muistelu lisää myös voimavaroja (Hohental-Antin 

2009, 23). 

Muistelu työskentely sopii monen ikäisille ihmisille. Muistojen avulla käydään läpi yhteistä elettyä elä-

mää. (Hohental-Antin 2009, 24.) Lapsi kaipaa kuollutta läheistä henkilöä ja muistelu yhteisistä het-

kistä tuottaa lohdullisia ja hyviä muistoja (Mattila 2011, 109). Positiivisten surun tunteiden hyödyn-

täminen onkin tärkeää surun tukemisessa, kuten aiemmin kirjoitin Pulkkisen (2016) tutkimuksessa 

esiin nostetun positiivisen surun tunteen, joka toimii lohdun tuojana.   

Muistelu voi olla kuvien katsomista ja yhteisten tekemisten muistelua. Aikuinen voi kertoa lapselle 

kuvan avulla omia muistoja kuolleesta. Jos muistelua ei tehdä, eletty yhteinen elämä ikään kuin hä-

viää pois. (Mattila 2011, 109–110.) 

4.2.4 Musiikki 

Varhaiskasvatussuunnitelman Ilmaisun monet muodot kannustavat lasta musiikilliseen ilmaisuun.   

Musiikillisen ilmaisun avulla kannustetaan lasta kokemaan asioita lapselle ominaisella tavalla. Musii-

killinen maailma tarjoaa keinoja tunteiden ilmaisuun. (OPH  2022, 45.) Musiikkia on käytetty kautta 

aikojen terapeuttisena keinona eri tilanteisiin. Tunteiden ilmaisu musiikin avulla on tunnistettu jo 

varhain ihmiskunnan alussa. (Ahonen 2000, 26–27.) 
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 Musiikki menetelmänä auttaa lasta rauhoittumaan. Se lievittää stressiä ja ahdistusta. Musiikin on 

tutkittu vaikuttavan mielialaan. Musiikki saattaa auttaa lasta puhumaan kokemuksestaan. Iloisten 

laululeikkien aikana on todettu itkuistenkin lasten olevan hymyssä suin. Musiikki parantaa lapsen 

itsetuntoa sekä auttaa hahmottamaan myönteistä käsitystä itsestä. Itsetunnon, rauhoittumisen, pu-

humisen ja myönteisen kokemuksen avulla lapsen on helpompi käsitellä elämässä tapahtuvia asioita. 

(Erkkilä 2003, 37–39.)  

Musiikkileikit voivat olla pienille lapsille soveliaita tapoja surussa. Musiikkileikissä tulee kehollista il-

maisua ja musiikin kautta tunnetilojen ilmaisua. Laulaminen lisää yhteisöllisyyden ja turvallisuuden 

tunnetta. Musiikin kuuntelu aktivoi mieltä, rauhoittaa ja luo turvallisuuden tunnetta. Improvisointi 

musiikin avulla lisää luovaa ilmaisua ja tunteen tunnistamista. (Erkkilä 2003, 47–51.)   

4.2.5 Kirjallisuus 

Kirjallisuusterapia lisää itsetuntemusta, itseilmaisua ja kehittää vuorovaikutustaitoja. Sen avulla voi 

pohtia ja oivaltaa ratkaisuja ongelmiin. Kirjallisuusterapian avulla syntyy keskustelua. (Suvilehto 

2020, 52.) Lapsi voi samaistua suruun sadun avulla ja hän voi saada sadun avulla ratkaisuja todelli-

seen elämään. Satu auttaa lasta ja kasvattajaa pohtimaan yhdessä tilannetta. Satu saattaa luoda 

keskustelun aiheita luonnollisesti. Satujen luvun avulla lapsen on helpompi samaistua kokemukseen. 

Sadun hahmo on voinut kokea saman asian kuin lapsi. Vaikka satu luetaan koko ryhmälle, voi se 

kuitenkin olla hoivaavaa yksilölle. (Suvilehto 2020, 85–86, 114–120.) Surussa sadun keskeinen tar-

koitus on lohduttaa lasta ja antaa mallin siitä, että läheisen kuolemasta voi selvitä. Sadun ei tarvitse 

välttämättä kertoa edes kuolemasta. Lapsi voi kokea hassun tai tunteista kertovan tarinan myös loh-

duttavana. (Ylönen 2003, 135.)  

Sadutus on yksi menetelmä, jonka avulla lapsi voi ilmaista itseään ja omaa maailmaansa. Sadutuk-

sen avulla lapsi tulee kuulluksi. lapsen ja kuulijan välille syntyy vuorovaikutus ja luottamus sadutuk-

sen avulla. Sadutuksen avulla kuulija pääsee mukaan sadun kertojan mielenmaailmaan. Sadutuk-

sessa on sadun kertoja ja kuulija. Kertoja saa kertoa haluamastaan aiheesta sadun omin sanoin. 

Kuulija kirjoittaa sadun ylös juuri niillä sanoilla, joilla kertoja ne kertoo. Lopuksi kuulija lukee sadun 

ja kertoja saa vielä muuttaa satua, jos niin kokee. Sadutuksessa on erilaisia tyylejä ja sitä voidaan 

tehdä yksilö, pienryhmä ja ryhmäsadutuksena. Sadutus sopii monen ikäisille, mutta erityisen hyvin 

lapsille. (Karlsson 2014, 17–24.) 

4.2.6 Liike 

Ihminen ilmaisee itseään liikkeen avulla. Liike on tapa kommunikoida ja olla yhteydessä toisiin. Var-

sinkin silloin, kun ei ole sanoja käytössä tai kykyä sanoittaa tilannetta, voi liikkeen avulla olla vuoro-

vaikutuksessa. Liike kertoo kehon tämänhetkisen tilan ja sen avulla voidaan kertoa koetusta elä-

mästä. Liikkeen avulla alitajuisia asioita voidaan tuoda todellisiksi. Luovaa liikettä käytetäänkin tera-

pian muotona. (Heimonen 2019.)  

Lapsi voi purkaa tunteitaan kuten ahdistusta, rakkautta, menettämistä, surua, masennusta, hylkää-

mistä, yksinäisyyttä, iloa ja toivoa, liikkumisen avulla (Ahonen 1997, 219).  Lisäksi lapsi oppii abst-

raktien sanojen merkityksiä toiminnallisesti. Liikkeen ja toiminnan avulla abstraktille sanalle tulee 

merkitys. (Pönkkö & Sääkslahti 2011, 10.) 
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4.2.7 Kuvataide 

Kuvan avulla ihminen on kautta aikojen ilmaissut itseään ja maailmaa. Se on osa ihmisyyttä. (Sal-

mela & Ala-Keskinen 2022, 43.) Kuvataiteen avulla ihminen pystyy ilmaisemaan omaa elämää tai 

maailmaa, jota kokee. Kuvan ja oman elämäntilanteen välillä voi huomata yhteneväisyyksiä. (Aho-

nen 1994, 182.) Kuvataiteen avulla pystytään luomaan positiivisia mielikuvia ja muuttamaan sen 

avulla ajatusta myönteisempään suuntaan (Salmela & Ala-Keskinen 2022, 9). 

Kuvataide on eräänlainen kieli, jonka avulla lapsi voi käsitellä tunteita, ajatuksia ja toiveita konkreet-

tisin menetelmin. Kuvataide auttaa ilmaisemaan itseään silloin kun sanoja on syystä tai toisesta vai-

kea löytää. Kuvataiteen avulla lapsi pystyy luonnostaan ilmaisemaan itseään. Kuvataiteen avulla voi 

ilmaista sellaisiakin asioita, mitä ei muutoin rohkenisi kertomaan tai käsittelemään. Pelottava koke-

mus on turvallisessa muodossa kuvataiteen avulla. (Laimio 2004, 62.)  

4.2.8 Satuhieronta 

Kosketuksella on paljon hyödyllisiä vaikutuksia lapseen. Tuntoaisti kehittyy ihmiselle ensimmäisenä 

kaikista aisteista ja se pysyy myös viimeisimpänä aistina elämän loppupuolella. Sen avulla voidaan 

lohduttaa ja tyynnyttää. Kosketus luo turvallisuutta sekä yhteyttä toiseen ihmiseen. Hellyyden anta-

minen kosketuksen avulla on luonnollista. Kosketus vähentää stressiä ja parantaa unenlaatua. Se 

rauhoittaa mieltä ja lisää keskittymiskykyä. (Seppänen 2021, luku 3.). 

Satu yhdistettynä kosketukseen on satuhierontaa. Satu kerrotaan ja kuvitetaan kosketuksen avulla 

kuulijalle. Sadun avulla tapahtuva kosketus on myönteistä kosketusta ja se kertoo, että hänestä väli-

tetään. Satuhieronta myös rentouttaa ja rauhoittaa kuulijaa. Satuhieronnan tulisikin olla läsnä olevaa 

kohtaamista ilon ja leikin kautta. Aikuisen ja lapsen välinen vuorovaikutus paranee läsnäolon ja kos-

ketuksen avulla. Satuhieronnan avulla voidaan parantaa lapsen itsetuntemusta, kehittää sosiaalisia 

taitoja ja motoriikkaa sekä lievittää stressiä. Satuhierontaa on helppo toteuttaa missä ja milloin vain. 

Lapselta tulee kuitenkin aina kysyä lupa hierontaan. Satuhieronnan tulisi tuntua hyvältä. Satuhie-

ronta sopii hyvin loppurentoutukseksi. (Tuovinen 2014, 12–15.)  
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5 KEHITTÄMISTYÖN TARKOITUS JA TAVOITE 

Kehittämistyön tarkoituksena on tuottaa Päiväkoti Simpukkaan pedagoginen työväline lapsen surun 

tukemiseen varhaiskasvatuksessa. Kehittämistyön tavoitteena on, että varhaiskasvatuksessa olevaa 

lasta pystytään tukemaan surussa työvälineen avulla silloin, kun lapsi on menettänyt itselleen lähei-

sen aikuisen. Varhaiskasvattajat voivat hyödyntää työvälinettä työskennellessään lapsiryhmän tai 

yksittäisen lapsen kanssa surun kohdatessa.  

Työväline helpottaa varhaiskasvatuksen työntekijöiden arkea luomalla heille valmiin pedagogisen 

työvälineen. Tavoitteena on luoda työväline, mikä on helppokäyttöinen, luotettava tietoa sisältävä ja 

helposti saatavilla. Tavoitteena on, että työvälineen menetelmät soveltuvat lasten kanssa työskente-

lyyn ja tukea lapselle tyypillistä tapaa käsitellä asioita. Työväline tarjoaa varhaiskasvatuksen työnte-

kijöille erilaisia menetelmällisiä vaihtoehtoja käsitellä lapsen surua ja sen aiheuttamia tunteita, aja-

tuksia ja kokemuksia. Työvälineen avulla voidaan ennaltaehkäistä mahdollisia surusta aiheutuvia on-

gelmia. 

Työväline antaa mahdollisuuden varautua kuoleman tilanteeseen. Kuolemantapaus voi järkyttää ja 

herättää monenlaisia tunteita myös varhaiskasvatus henkilöstössä. Tämän vuoksi valmista työväli-

nettä tarvitaan, jotta kasvattaja voi turvallisesti, luotettavasti ja helposti tukea lasta sekä suru viestin 

kertomis- että surun käsittely tilanteessa. Työvälineeseen on koottu erilaisia menetelmiä, joiden 

avulla voi käsitellä surua.  

Surun matkalaukku -työvälineen tarvikkeiden, menetelmien ja aikuisen läsnäolon avulla pystytään 

auttamaan lasta ymmärtämään tapahtumaa, puhumaan tai muuten ilmaisemaan tunteitaan tapahtu-

masta. Tavoitteena on, että lapsi voi ilmaista itseään lapselle luonnollisin keinoin sekä tuottaa sellai-

sia menetelmiä ja keinoja surun käsittelyyn, jotka sopivat varhaiskasvatusikäisen lapsen kanssa toi-

mimiseen. Varhaiskasvatuksen henkilökunta pystyy Surun matkalaukun avulla antamaan tukea lap-

sen suruun oikea aikaisesti.  
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6 TYÖVÄLINEEN KEHITTÄMINEN 

Opinnäytetyöni on kehittämistyö, joka on toiminnallinen. Tavoitteena toiminnallisessa opinnäyte-

työssä on kehittää tuotos tilaajalle. Kehitetty tuotos palvelee usein tilaajan arjen tilannetta joko toi-

mintaympäristössä tai esimerkiksi työntekijän työvälineenä. Toiminnallinen opinnäytetyö ei varsinai-

sesti ole tutkimuksellinen opinnäytetyö. Toiminnallisessa opinnäytetyössä käytetään tutkimuksellista 

ja kehittävää työotetta, jotta saadaan tuotos tilaajalle tehtyä. Ammatillinen asiantuntijuus näkyy ra-

portissa ja työn taustana. (Kostamo, Airaksinen & Vilkka 2022, luku 1.1.)  

Kehittämistyössä olen soveltanut tuotteistamisprosessia. Tuotteistamisen avulla luodaan ja suunni-

tellaan tuote, joka voi olla palvelu, materiaali tai molempien yhdistelmä (Jämsä & Manninen 2000, 

13–14). Surun matkalaukku -työväline, jonka tein kehittämistyönä, on materiaalinen tuote. Tuotteis-

tamisprosessin (kuva 2) vaiheisiin kuuluu kehitystarpeen tunnistaminen, ideointivaihe, luonnostelu-

vaihe, tuotteen kehittäminen, tuotteen viimeistely sekä valmis tuote (Jämsä & Manninen 2000, 29–

83).   

 

KUVA 2. Tuotteistamisprosessi (mukaillen Jämsä & Manninen 2000, 28) 

6.1 Kehitystarpeen tunnistaminen 

Tuotteistamisprosessin ensimmäisessä vaiheessa tunnistetaan kehitystarve (kuva 2). Kehitystarpeen 

tunnistaminen organisaatiossa voi tapahtua palautteen keräämisen avulla, erilaisin selvityksin ja tut-

kimuksin sekä tilastojen avulla. Kehitystarve voi olla kokonaan uuden tuotteen kehittäminen tai jo 

olemassa olevan tuotteen jalostaminen sopivammaksi toimintaan. (Jämsä & Manninen 2000, 29–

33.) 

Toimeksiantaja oli tunnistanut tarpeen ”surulaatikon” kaltaiselle työvälineelle, kun päiväkodissa on 

sattunut vuosien varrella muutamia kuolemantapauksia, jotka ovat koskettaneet päiväkodin lasta tai 

lapsia. Toimeksiantaja kertoi, että päiväkodilla on tarve jonkin muotoiselle surulaatikolle, jonka 
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avulla voidaan käydä läpi kuoleman tapausta lapsen tai lasten kanssa. Toimeksiantaja koki, että kuo-

lemantapaukset voivat olla äkillisiä ja että varhaiskasvattajalla olisi hyvä olla jotakin työvälineitä ti-

lanteen käsittelyyn.  

Kun kehittämistarve tuotteelle on havaittu, voidaan aloittaa ideointi. Tällöin voidaan alkaa pohtimaan 

erilaisia ratkaisuja tarpeeseen. Erilaisten vaihtoehtojen ideoinnin avulla on tarkoitus löytää sopiva 

ratkaisu tarpeeseen. (Jämsä & Manninen 2000, 35.) Tuotteistamisprosessin ideointivaiheeseen (ks. 

kuva 2) voidaan käyttää monenlaisia menetelmiä, joilla ideoita kerätään. Tällaisia voi olla ideakilpai-

lut, tutkimukset, analyysit, projektit. (Jämsä & Manninen 2000, 85.)  

Ideointi ja suunnitteluvaiheen alussa kartoitin toimeksiantajan tarkemmat tarpeet surun käsittelyn 

työvälineelle. Kävimme toimeksiantajan kanssa läpi, kenelle työväline tuotetaan, kuka sitä käyttää ja 

missä tilanteessa ja mitä surulaatikko voisi sisältää. Toimeksiantaja toivoi päiväkotiin seurakuntien 

käyttämän surulaatikon kaltaista työvälinettä. Työväline kohdennettiin lapsiryhmissä toimiville var-

haiskasvattajille tilanteeseen, jolloin ryhmän lapsen tai lasten läheinen aikuinen on kuollut. Toimeksi-

antajan toiveena oli, että työvälineessä olisi ainakin valokuvakehys, kynttilä, muistoliina, kirja lap-

selle kuolemasta ja menetelmiä surun käsittelyyn ja kuolemasta kertomiseen.   

Toimeksiantajan toivomaa surulaatikkoa on evankelisluterilainen kirkko käyttänyt työvälineenä lasten 

kanssa kuoleman kohdatessa jo aikoja. Perinteinen surulaatikko on sisältänyt valkoinen silitetty liina, 

valokuvakehys, risti, kynttilä, musiikkia ja kirja. Surulaatikossa on saattanut olla myös muuta surun 

käsittelyyn liitettävää materiaalia. (Suomen evankelisluterilainen kirkko) Seurakunnilla näkökulma 

surulaatikon sisältöön on ollut heidän uskontonsa. Valitsin menetelmäpaketin näkökulmaksi ja ohjaa-

vaksi tekijäksi Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet (2022), jotka ohjaavat kehittämäni ”surulaati-

kon” tuotteita. 

Ideoinnin ja luonnostelun apuna käytin toimeksiantajan kertomien tarpeiden lisäksi henkilökunnalle 

tehtävää kyselyä. Tein Kyselyn Microsoft Formsin avulla (liite 1). Toiminnallisissa opinnäytetöissä 

kyselyä käytetään tiedonkeräyksen menetelmänä siitä syystä, että ei tunneta kohderyhmää ja halu-

taan kyselyn avulla selvittää kohderyhmän tarpeita. Tällöin tulee selvittää, millaista tietoa kyselyn 

avulla haetaan. (Vilkka & Airaksinen 2003, 56–57.) Kyselyssä selvitin, millaista tietoa varhaiskasvat-

tajilla on aiheesta ja kokevatko he tarvitsevansa lisää tietoa aiheesta. Halusin tietää tiedon määrän 

ja lisätarpeen siitä syystä, että en tuota sellaista tietoa työvälineeseen, joka on tarpeetonta varhais-

kasvattajalle. Yhtenä kysymyksenä oli varhaiskasvattajien koulutus. Koulutustaustaa halusin selvit-

tää, koska sillä on merkitystä, jos varhaiskasvatuksen työntekijällä ei ole alalle soveltuvaa koulu-

tusta, jolloin tieto lapsen surusta voi olla puutteellista.  

Kyselyssä kysyin, onko varhaiskasvattajalla kokemusta lapsen surusta ja läheisen kuolemasta var-

haiskasvatuksessa. Kokemuksen avulla ajattelin saavani lisää tietoa lapsen ja varhaiskasvattajan tar-

peista. Selvitin myös varhaiskasvattajien tarpeita lapsen surun käsittelyn menetelmistä sekä asioita, 

joita varhaiskasvattaja kokee tärkeäksi ja toimivaksi lapsen surun käsittelyssä. Kysymysten vastauk-

set antoivat minulle tietoa siitä, millaista työvälinettä suunnittelen varhaiskasvattajille. Lopuksi pyy-

sin varhaiskasvattajia ideoimaan vapaasti työvälinettä ja työvälineen nimeä.   
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Vastauksia kyselyyn tuli yhteensä kuusi. Teemoittelin kysymysten aihealueet kokemukseen, tietoon, 

tarpeeseen, menetelmiin sekä ideoihin. Kokemusta ryhmän lapsen läheisen kuolemasta oli yli puo-

lella vastaajista. Tuloksista selvisi, että kasvattajilla oli jo tietoa aiheesta, mutta jokainen vastaaja oli 

myös sitä mieltä, että tietoa ja tiedon päivitystä tarvitsee aina lisää. Kyselyssä selvitettiin, mitä var-

haiskasvattaja tarvitsisi työskentelynsä tueksi lapsen surussa. Kaikissa vastauksissa tuotiin esille me-

netelmiä. Yksi henkilö vastasi myös, että valmiita ohjaustuokioita. Varhaiskasvattajan omia hyväksi 

kokemia keinoja työskentelyyn kyseltiin myös, niihin saatiin kaksi vastausta. Vastauksista selvisi, että 

varhaiskasvattajat pitivät läsnäoloa, läheisyyttä ja aikaa käsitellä asiaa tärkeinä keinoina surun käsit-

telyssä. Menetelmäpaketin nimen ideointiin vastasi kuudesta varhaiskasvattajasta yksi. Vastaajan 

toive surulaatikon nimestä oli seuraavanlainen: ”Voisiko nimessä korostua jollakin tavalla surun ar-

vokkuus ja se että tunne on hyväksytty?”.  

Ideoinnin lisäksi kehitettävää tuotetta voidaan suunnitella esimerkiksi laadun näkökulmasta. Tuot-

teen laatu syntyy useasta eri osa-alueesta. Hyvää tuotetta suunniteltaessa on tiedettävä, kenelle 

tuotetta suunnitellaan ja millaisia tarpeita ja muita ominaisuuksia tuotteen käyttäjillä on. Tuotetta 

saattaa käyttää useampi käyttäjä, joten hyvässä tuotteessa on otettava huomioon kaikkien käyttä-

jien tarpeet. (Jämsä & Manninen 2000, 43–44.) Suunnitellessa hyvää tuotetta varhaiskasvatukseen 

on tiedettävä lapsen ikätasoon ja kehitykseen liittyvät asiat, jotta voidaan tehdä tuotteesta toimiva 

juuri tälle kohderyhmälle. Kappaleessa 4.1 kerroin, että lapsi käsittelee asioita toiminnallisin keinoin. 

Varhaiskasvatus suunnitelma (2022) ohjaa toimintaa varhaiskasvatuksessa ja varhaiskasvatussuun-

nitelman oppimisen alueisiin kuuluu ilmaisun monet muodot. Näistä syistä valitsin kehittämistyöni 

työvälineen menetelmiksi luovat, taidelähtöiset ja toiminnalliset menetelmät.   

Oikea asiasisältö varmistaa tuotteen hyvän laadun. Suunnittelun alkuvaiheessa on hyvä selvittää 

tuotteen asiasisältö. Asiasisältöön voi tutustua ajankohtaisten tutkimusten avulla. Tuotteen asiasi-

sältö tulee rajata sopivaksi. (Jämsä & Manninen 2000, 47.) Ideoimani työvälineen asiasisältöön tu-

tustuin perehtyessäni lapsen suruun kirjallisuuden ja tutkimusten avulla. Kehittämistyön asiasisältö 

on rajattu tilanteeseen, jolloin ryhmän lapsen tai lasten läheinen henkilö on kuollut. Asiasisällön li-

säksi hyvää tuotetta suunniteltaessa on otettava huomioon toimintaympäristöä ohjaavat lait ja sää-

dökset (Jämsä & Manninen 2000, 49). Lasten kanssa toimiessa varhaiskasvatuksessa toimintaa oh-

jaa mm. Varhaiskasvatuslaki (1 §) ja Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet (OPH 2022, 10). La-

kien ja säädösten lisäksi tilaajan organisaation arvot ja periaatteet tulevat näkyä tuotteessa. Yksi-

kössä, johon tuote tilataan, on omat yksilölliset linjaukset toiminnasta (Jämsä & Manninen 2000, 

49). Päiväkoti Simpukan arvoihin kuuluu lasten osallisuus ja kuulluksi tuleminen (Iisalmen kaupunki). 

Lapsen kuuluu saada olla osallinen oman elämänsä tapahtumiin, myös surussa (Mattila 2011, 114). 

Kehittämäni työvälineen tavoitteena oli, että lapsi pystyy ilmaisemaan itseään.  

Hyvän tuotteen suunnittelijan on syytä kuulla eri asiantuntijaryhmiä ja tutustua aiheen kirjallisuu-

teen. Moniammatillisen tiedon ja kirjallisuuden avulla pystyy tuottamaan laadukkaan tuotteen. Asian-

tuntijoiden avulla voidaan tuoda eri vaihtoehtoja tuotteen valmistuksessa esille. (Jämsä & Manninen 

2000, 50.) Päiväkoti Simpukan varhaiskasvattajat vastasivat suunnittelu vaiheessa kyselyyn, jossa 
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kysyttiin heidän kokemuksiaan lapsen surusta varhaiskasvatuksessa. Työn toimeksiantajan edusta-

jan toiveita ja kokemuksia kartoitin avoimen keskustelun avulla. Aihetta käsittelevään kirjallisuuteen 

perehdyin runsaasti ennen tuotteen valmistusta sekä koko prosessin aikana.  

Ideoiden perusteella tuotetta aletaan luonnostella (kuva 2). Saatuja ideoita ja innovaatioita pohdi-

taan ja mietitään, miten voidaan käyttää tässä työssä hyväksi. (Jämsä & Manninen 2000, 85.) Tein 

itselleni luonnostelun pohjaksi miellekartan toimeksiantajan ja kasvattajien toiveista (kuva 3). Mielle-

kartan avulla on mielestäni helpompi luonnostella tuotetta.   

 

KUVA 3. Varhaiskasvattajien ja toimeksiantajan toiveet työvälineen sisällöstä 

 

Varhaiskasvattajien toiveena oli valmiita tuokioita, joita on helppo hyödyntää työtilanteissa. He toi-

voivat myös valmiita menetelmiä kuolemasta kertomiseen. Toimeksiantajan toiveena tuotteelle oli 

itse surulaatikko, joka sisältäisi vähintään muistoliinan, valokuvakehyksen, kynttilän sekä satukirjan 

kuolema aiheella (kuva 3). 

6.2 Tuotteen kehittely 

Ideointi- ja luonnosteluvaiheen jälkeen tuotetta kehitellään (kuva 2). Tuotteesta voi tehdä prototyy-

pin ja kohderyhmä voi testata sitä. Kohderyhmä voi antaa palautetta testaamastaan tuotteesta, jol-

loin saadaan tietoa tuotteen laadusta. (Jämsä & Manninen 2000, 85.) Ideointivaiheen jälkeen kehit-

telin tuotetta. Käytin kehittelyssä hyväksi kyselyn tuloksia (liite 1), varhaiskasvattajien ja toimeksian-

tajan toiveita (kuva 3), varhaiskasvatussuunnitelman perusteita (2022), kirjallisuutta lapsen surusta 

ja sen käsittelystä sekä omaa ideointikykyäni.  
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KUVA 4. Työvälinepaketin sisältö  

Toimeksiantajan kanssa kävimme keskustelua menetelmäpaketin sisällöstä tässäkin vaiheessa. Toi-

meksiantajalla oli mm. toive muistoliinasta. Muistoliina on yksi evankelisluterilaisen muistotilaisuuden 

tarvike muistopöydälle (Suomen evankelisluterilainen kirkko). Varhaiskasvatuksessa ei ole tarkoitus 

toteuttaa minkään yhden uskontokunnan sanomaa lasten kanssa. Varhaiskasvatuksen tulee olla si-

toutumatonta sekä uskonnollisesti että puoluepoliittisesti ja katsomuksellisesti. Kuitenkin niin, että 

katsomuksia voidaan katsella tasaveroisesti ja niin ettei vaikuteta lapsen katsomukseen. (OPH 2018, 

19.) Tämän tiedon pohjalta kävimme toimeksiantajan kanssa keskustelua muistoliinan käytöstä. To-

tesimme kuitenkin, että muistoliina ei tuo liiallista uskonnollista viitettä muisteluun. Muistoliinassa ei 

ole uskonnollisia kuvioita eikä väritystä.  

Keskustelimme toimeksiantajan kanssa millainen työvälineen tuotteita sisältävä laatikko olisi muodol-

taan. Toimeksiantajalle sekä minulle itselleni oli tullut ajatus matkalaukusta, jossa tarvikkeet surun 

käsittelyyn olisi. Tästä matkalaukku ajatuksesta minulle tulikin ajatus, että surulaatikko voisi olla ni-

meltään Surun matkalaukku. Nimi olisi hyvä siinäkin mielessä, että suru itseasiassa on matka, jota 

kuljetaan. Näin menetelmäpaketin nimeksi muotoutui Surun matkalaukku.  

Menetelmäpaketin menetelmien valintaan on vaikuttaneet toiveiden ja kirjallisuuden lisäksi Varhais-

kasvatus suunnitelman oppimisen alueet (OPH 2022, 42–50). Tähän vaiheeseen käytin myös mielle-

karttaa apunani (kuva 4). Konkreettiset tarvikkeet kuten kehys, pehmolelu, liina ja kynttilä olivat en-

simmäiseksi valmiita. Kuten aiemmin kirjoitin, leikki ja leikillisyys on lapsen tapa oppia asioita. Ideoin 

Surun matkalaukkuun pehmolelun, Siri Sammakon. Siri Sammakon avulla voidaan tehdä tuokiosta 

leikillinen, vaikkakin todellisuuteen perustuva. Aiemmin kirjoitin myös sadun merkityksestä, sillä sa-

dun avulla lapsen on helpompi samaistua aiheeseen pehmolelun kertomana. Tunteita ja mielen huo-

lia voi kertoa vaikkapa pehmolelulle, jos suoraan aikuiselle kertominen on vaikeaa. Luin artikkelin 

guatemalalaisista huolinukeista, joille voi kertoa huolensa illalla nukkumaan mennessä (Maailman-

kauppalehti 2013, 14–15). Ajattelin, että tunteista ja huolista kertominen voi olla helpompaa pehmo-

lelulle.  
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Menetelmien pohjana on Ilmaisun monet muodot Varhaiskasvatussuunnitelman oppimisen alueista 

(kuva 1). Suunnittelin menetelmät korteiksi, joissa on kuvattu valittu menetelmä ja siinä tarvittavat 

tarvikkeet. Tällaista kortti -mallia ohjasi oma kokemukseni varhaiskasvatustyöstä. Työskennellessäni 

varhaiskasvatuksessa huomasin, että menetelmien tulee olla helppoja ja yksinkertaisia. Kaikki tarvit-

tava tulee lukea kortissa, jotta tuokio etenee sujuvasti. Korteissa oleviin menetelmiin kehittelin moni-

puolisesti toimintoja käyttäen luovia ja toiminnallisia menetelmiä. Menetelmät olivat vaihtelevasti 

musiikin, liikkeen, kuvataiteen ja sadun mukaan suunniteltuja.    

Surun matkalaukkuun toiveena ja tarkoituksena oli tiedon lisääminen suru ja kuoleman teemasta. 

Luovien ja toiminnallisten menetelmäkorttien lisäksi kehittelin helposti käytettäviä kortteja tiedon 

lisäämiseen lapsen surusta, menetelmistä sekä lisämateriaalista. Korteissa käsitellään yksinkertai-

sesti lapsen suru, kuinka siitä voi kertoa lapselle varhaiskasvatuksessa, musiikki sekä kirjallisuuslistat 

varhaiskasvattajalle, että lapsille.  

Kortit olen jaotellut neljään osioon käytettävyyden vuoksi. Käyttöohjeet ja tieto -osio sisältää Su-

run matkalaukun käyttöohjeet sekä tietoa lapsen surusta sekä ohjeita surevan lapsen kanssa toimi-

miseen kasvattajalle. Perusmenetelmät -osio sisältää menetelmän, jota voi käyttää koko lapsiryh-

mälle ja sisältää mm. yksinkertaisen muistohetken. Perusmenetelmissä on muistohetken runko ja 

muutama yksinkertainen tuokion tehtävä. Lisämenetelmä -osiossa on perusmenetelmiä täydentä-

viä menetelmiä, jos haluaa jatkaa lapsen tai lasten kanssa työskentelyä kuolema aiheen parissa. 

Materiaalivinkit -osiossa on kirjallisuusvinkkejä varhaiskasvattajalle oman tiedon lisäämiseen sekä 

lastenkirjallisuus vinkkejä satutuokioihin. (kuva 5). Kortteja on tarkoitus käyttää niin, että jokainen 

varhaiskasvatustiimi voi tutustua Surun matkalaukkuun ja käydä tiimissään läpi, miten toimitaan, jos 

tällainen tilanne kohtaa ryhmää. Tämän lisäksi jokainen aikuinen tiimissä lukee kortit, jossa on pe-

rustietoa lapsen surusta. Kasvattaja voi lukea miten kuoleman tapahtumasta kerrotaan lapselle.   
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KUVA 5. Surun matkalaukun sisältö 

 

Surun matkalaukku jätettiin Päiväkoti Simpukan taukotilaan. Tarkoituksena oli, että henkilökunta 

pääsi tutustumaan konkreettisesti työvälineeseen. Toimeksiantaja lähetti päiväkodin lapsiryhmiin 

varhaiskasvattajille tiedotteen, että Surun matkalaukku on katsottavissa taukotilassa. Tiedotteessa 

oli mukana myös tekemäni esittelyvideo työvälineestä (Ryhänen 2023). Videossa esiteltiin kehittä-

mistyön aihetta sekä Surun matkalaukkua ja sen käyttöä. Tarkoituksena videolle oli, että kaikki var-

haiskasvattajat näkevät Surun matkalaukun konkreettisesti, jos eivät pääse näkemään työvälinettä 

taukotilassa. Tavoitteena videolle oli myös, että sen avulla varhaiskasvattajat voivat antaa palautetta 

keskeneräisestä työstä. Aikataulu syistä en voinut lähteä esittelemään jokaiseen Päiväkoti Simpukan 

ryhmään työvälinettä. Video esittelyn avulla kaikki saivat mahdollisuuden tutustua Surun matkalauk-

kuun. Videosta tuli taukotilaan myös QR-koodi, jotta videon saatavilla olo olisi mahdollisimman 

helppo. Video ei tullut mukaan lopulliseen työvälineeseen, vaan se oli mukana kehittämisvaiheessa 

apuvälineenä. 

Surun matkalaukun lisäksi taukotilaan jätettiin palautelomake tuotteesta sekä paperisena että QR-

koodina (liite 2). Palautelomakkeessa kyseltiin palautetta tuotteesta sekä kehitysideoita. Palautetta 

sai antaa myös siitä, onko Surun matkalaukun menetelmiä liikaa vai sopivasti ja onko työväline var-

haiskasvattajan mielestä helppokäyttöinen. Surun matkalaukkuun sai tutustua 4.–20.10.2023.  

Palautelaatikkoon sekä Microsoft Formsin kyselyyn tuli yhteensä yhdeksän vastausta. Kyselin työväli-

neen selkeyttä ja mahdollisia selkeyttäviä muutosehdotuksia varhaiskasvattajilta. Kaikki vastaajat 

olivat sitä mieltä, että menetelmät ja koko työväline oli selkeä. Muutosehdotuksia heiltä ei tullut. Ky-

selyssä kysyttiin myös, onko työvälineen lisämenetelmät tarpeellisia. Tarkoituksenani oli selvittää, 

olisivatko varhaiskasvattajat halunneet vain yhden menetelmän työskentelyyn. Kaikissa vastauksissa 

koettiin hyväksi se, että on olemassa perusmenetelmä ja halutessaan voi laajentaa surun käsittelyä 

lisämenetelmien avulla.  Heidän mielestään lisämenetelmät rikastuttivat työvälinettä ja mahdollistivat 

erilaisten lasten kanssa työskentelyn. Kyselyssä kysyttiin myös, arvelivatko varhaiskasvattajat, että 

olisiko Surun matkalaukku työvälineestä apua lapsen kanssa työskentelyssä surun hetkellä. Kaikki 

kokivat, että Surun matkalaukku tuo apua heidän työskentelyynsä lapsen surun parissa. Viimeisenä 

kysymyksenä sai antaa vielä toiveita ja muutosehdotuksia työvälineeseen. Kysymykseen tuli yksi 

toive. Toive oli satuhieronta. Vastaaja koki, että satuhieronta olisi hyvä olla työvälineessä mukana 

koska se luo hänen mielestään turvallisuutta. Minusta tämä oli hyvä ajatus ja lisäsin sen yhdeksi me-

netelmäksi aiheeseen perehtymisen lisäksi. Erityishuomiona useista palautteista nousi myös, että 

Surun matkalaukun välineiden ja materiaalien ulkonäkö oli kaunis.  

Lapset pääsivät tutustumaan Surun matkalaukkuun myös. Tarkoituksena oli, että lapset saivat antaa 

palautetta ja arviota Surun matkalaukusta sekä se että lapset pääsivät osallisiksi suunnitteluun. Lap-

sille esittelyn tavoitteena oli myös testata, toimiiko menetelmät käytännössä. Surun matkalaukkua 

esiteltiin Päiväkoti Simpukan Korallit-ryhmän lapsille. Päädyin esittelemään vain yhdelle ryhmälle Su-

run matkalaukun, aikataulu syistä. Jokaisessa lapsiryhmässä käynti olisi vienyt aikaa paljon. Halusin 

kuitenkin, että lapsilla on mahdollista olla mukana ja osallisena kehittämistyössä. Surun matkalaukku 

esiteltiin noin 2,5–5-vuotiaille lapsille.  
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Kerroin lapsille, että olen tullut näyttämään heille Surun matkalaukkua. Samalla mietittiin, että mitä 

se suru oikein on? Lapset osasivat hienosti vastailla esimerkiksi että ”jos on tullut paha mieli, jos 

joku on ottanut jonkin lelun pois”. Kerroin, että minulla on Surun matkalaukussa mukana eräs hen-

kilö, joka on kokenut surua. Leikillisyyden avulla otin esille matkalaukusta Siri Sammakon. Siri kertoi 

lapsille, että hän voi auttaa sellaista lasta, jolla on suru läheisen kuolemasta, koska hänen oma 

isänsä on kuollut. Kävimme matkalaukkua läpi siitä näkökulmasta, miten Siri Sammakkoa oli hänen 

sammakko päiväkodissaan autettu, kun isä oli kuollut. Lapsille luettiin Muistojen Puu -kirja, joka on 

matkalaukun yksi työväline. Lapset saivat osallistua vuorollaan rakentamaan muistopöytää matka-

laukun päälle. Lopuksi toteutimme yhden menetelmä kortin tehtävän, joka oli nimeltään Tanssii hui-

vien kanssa. Tanssimme musiikin tahdissa ja huivien kanssa. Lapset kyselivät monia kysymyksiä sa-

dun aikana. Heitä kiinnosti esimerkiksi se, minne sadun kuollut kettu sitten meni, kun oli kuollut 

metsään. Heitä kiinnosti myös tuliko Ketulta verta? Lapset halusivat tietää todellisia, konkreettisia 

asioita kuolemasta. 

Lapset saivat antaa palautetta tuokiosta ja Surun matkalaukusta peukalon kuvan avulla. Kävimme 

ennen palautteen antoa ryhmän lasten kanssa läpi, mitkä peukalon kuvalla näytettävät palautevaih-

toehdot olivat. Peukalon suunnatessa ylös, matkalaukku oli kiva juttu. Peukalon suunnatessa vaaka-

tasoon, ei ollut ihan varma omasta mielipiteestään ja peukalon suunnatessa alas, ei oikein tykännyt 

matkalaukusta. Ne lapset, jotka laittoivat peukun alas, kertoivat muun muassa että ”se suru asia ei 

ollut hyvä”. Osalle lapsista Siri Sammakko oli kaikkein kivoin, osalle lapsista satu oli kiva.  

6.3 Tuotteen viimeistely ja arviointi 

Mallikappaleen avulla tuotetta voi alkaa prosessin mukaisesti viimeistelemään (kuva 2). Palautteen 

avulla voi vielä muuttaa tuotetta. Viimeistelyvaiheessa laaditaan myös tuotteelle käyttöohjeet. 

(Jämsä & Manninen 2000, 85.) Lopulliset muutokset Surun matkalaukku -työvälineeseen tein henki-

lökunnan palautteiden, lasten palautteiden sekä lapsille esittely kokemuksen avulla. Perehdyin satu-

hierontaan teoriatasolla ja suunnittelin työvälineeseen sopivan satuhierontakortin. Menetelmäkor-

tissa seikkaili Surun matkalaukun Siri Sammakko, joka pohti elämän asioita. Lisäsin muutamia satu-

hierontakirjaesimerkkejä lasten kirjallisuusluetteloon. Käydessäni esittelemässä Surun matkalaukkua 

lapsille huomasin, että perustuokion, Muistohetken rakennetta tulee muuttaa. Lisäsin Muistohetkeen 

Siri Sammakon mukanaolon. Lisäksi muutin muutamia musiikki vaihtoehtoja huivileikkiin, koska huo-

masin, että surua käsittelevän tuokion päätteeksi voisi olla kuitenkin lohduttavaa ja iloista musiikkia 

surullisen sijaan. Viimeistelyvaiheessa kokosin lopullisen Surun matkalaukun. Surun matkalaukkuun 

tuli ohjeet, kuinka sitä käytetään. Laatikko sisältää tietoa lapsen surusta sekä listausta muusta mate-

riaalista, jota voi käyttää surun käsittelyyn jatkossa.  

Tarkoituksena oli tuottaa pedagoginen työväline varhaiskasvatuksen henkilökunnan käyttöön. Ta-

voitteena oli, että työvälineen avulla voidaan tukea lasta, kun hän on menettänyt itselleen läheisen 

henkilön. Tavoitteena oli myös, että työväline olisi helppokäyttöinen, varhaiskasvatussuunnitelmaan 

pohjautuva sekä luotettava. Muita tavoitteita työvälineelle oli helposti saatavilla olo, lapsen mahdolli-

suus ilmaista itseään surussa sekä varautuminen kuoleman aiheuttamaan kriisiin.   



 

29 (50) 

Mielestäni onnistuin kehittämistyön tavoitteissa. Tarkoitus ja tavoitteet oli otettu suunnittelussa huo-

mioon. Tuotin työvälineen varhaiskasvatuksen henkilökunnan käyttöön. Työväline oli mielestäni 

helppokäyttöinen, koska kaikki tarvikkeet olivat samassa matkalaukussa ja laukusta löytyi ohjeet 

työvälineen käyttöön. Myös varhaiskasvattajat kokivat palautteen mukaan, että työväline olisi help-

pokäyttöinen. Työväline antaa varhaiskasvattajalle mahdollisuuden soveltaa menetelmiä kunkin lap-

siryhmän tarpeisiin sopiviksi. Menetelmät, joita työvälineessä on, ovat lapsille soveltuvia. Menetel-

mistä voi valita omaan ryhmään soveltuvimmat. Testatessani itse lapsiryhmässä työvälineen mene-

telmiä, pystyin toteamaan, että Muistohetken avulla lapsi pääsi ilmaisemaan itseään ja häntä mieti-

tyttäviä kysymyksiä. Lapsi tuli huomioiduksi surussaan. Satu ja leikillisyys toi tuokioon niitä element-

tejä, jotka auttoivat lasta käsittelemään aihetta hänen kehitys- ja ikätasonsa mukaisesti. Koin onnis-

tuneeni siinä. 

Surun matkalaukun käytön avulla lapsen surua tuetaan varhaiskasvatuksessa. Lapsen suru otetaan 

huomioon käyttämällä Surun matkalaukkua kuoleman tilanteessa. Kehittämistä on vielä varmasti itse 

tuokioiden rakenteessa. Käytäntö tulee näyttämään, miten ne toimivat lasten kanssa. Huomasin jo 

lapsille esitellessäni Surun matkalaukkua, että yksinkertaisuus on tärkeää menetelmissä. Lapsille täy-

tyi antaa tilaa omaan ilmaisuun. Lisäksi Surun matkalaukun käyttöä tulee muokkaamaan varhaiskas-

vattajan oma työskentelytapa. Jos jotakin Surun matkalaukussa lähtisin muuttamaan kehittämispro-

sessin jälkeen, olisi muokkauksen kohteena materiaalin laajuus. Rajaisin menetelmät muutamaan 

erilaiseen. Tekisin Surun matkalaukusta vielä yksinkertaisemman, akuuttiin kuoleman hetkeen.  

Keräsin prosessin aikana tietoa siitä, miten lapsi suree ja millaisin keinoin lasta voidaan tukea su-

russa. Tästäkin syystä ajattelen onnistuneeni työvälineen kehittelyssä. Työvälineen helppokäyttöi-

syys jää kuitenkin jälkikäteen arvioitavaksi, koska sillä ei olla vielä työskennelty tosi tilanteessa.  

Keinot mitä varhaiskasvatuksessa käytämme lapsen tukemiseen hänen kasvussaan ja kehityksessä, 

auttavat lasta. Mentelmien ja työvälineiden ollessa pedagogisesti perusteltuja, lapsen tarpeet huomi-

oon ottavia ja huomioitu lapsen tavat käsitellä ja oppia asioita, voidaan luottaa työvälineeseen, toi-

mintaan tai menetelmään. Tämän perusteella uskon, että varhaiskasvatuksessa pidetyn muisto-

tuokion jälkeen lapsella oli parempi olla ja hän on saanut keinoja käsitellä suruaan. Lapsi on saanut 

jakaa oman elämän asian muiden ryhmän lasten ja aikuisten kanssa. Muistelu ja muut menetelmät 

parantavat mielenlaatua. Koska oikeaa kuoleman tilannetta ei ole tapahtunut tämän prosessin ai-

kana, en voi arvioida, miten kuolemasta kertominen lapselle onnistuu luomieni ohjeiden mukaan. Jos 

kuitenkin vertaan tilannetta tuokioon, jossa lapset kyselivät minullekin vaikeasti vastattavia asioita, 

uskon että rehellistä ja todellista tietoa antamalla lapset hyväksyvät vastauksen. Työvälineen ohjeis-

tus lapselle kertomiseen on luotu rehellisyyden ja avoimuuden periaatteella.  
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7 POHDINTA 

Läheisen kuolema on suuri muutos aikuiselle ja vielä suurempi lapselle. Lapsen arki muuttuu suu-

resti ja läheinen ei ole enää mukana lapsen elämässä. Lapsen on vaikeaa käsitellä suruaan ja tuntei-

taan ilman aikuisen tukea. Lapsi tarvitsee surussa myös varhaiskasvatuksen tuen. Lapsen tukeminen 

kriisissä on tärkeää lapsen tulevaisuuden kannalta.  

Lapsen tukeminen surussa ennaltaehkäisee mahdollisia tulevia ongelmia. Lapsi oppii myös samalla 

turvallisen ja terveellisen toimintamallin elämäänsä. Tukemalla lasta kriisissä annamme lapselle mal-

lin kriisistä selviytymiseen. Varhaiskasvatuksessa opetellaan taitoja, joita tarvitaan elämässä. Lapsen 

tukeminen surussa tukee lapsen kasvattajaa kasvatustehtävässä. Näitten syitten takia ajattelen, että 

kehittämistyöni on tärkeä ja tarpeellinen. 

7.1 Kehittämistyön prosessin arviointi 

Kehittämistyö on prosessi, joka etenee ennalta suunniteltujen suuntaviivojen mukaan. Kehittämis-

työlle määritellään tavoitteet, suunnitellaan toteutus, valitaan menetelmä, jonka mukaan kehittämis-

työ toteutetaan. Lisäksi työskentelyä aikataulutetaan ja pohditaan, miten tuotosta arvioidaan ja mi-

ten palautetta kerätään. (Kostamo, Airaksinen & Vilkka 2022, luku 1.2.) 

Opinnäytetyö prosessi alkoi aihevalinnalla ja sen jälkeen tehtiin opinnäytetyö suunnitelma. Molem-

missa vaiheissa opinnäytetyön tekemistä aikataulutettiin. Aikataulutus helpotti työn etenemistä. 

Huomasin työskentelyn varhaisessa vaiheessa, ettei ennalta tehty aikataulutus kuitenkaan ollut ihan 

todellinen. Työskentelyä piti aikatauluttaa tarpeen mukaan uudestaan. Aikataulutukseen vaikutti mo-

net asiat, kuten se että kävin työssä samaan aikaan ja sekä omat että toimeksiantajan edustajan 

lomat, poissaolot ja muut sovitut asiat. Tällaisten syitten takia kannattaa opinnäytetyöprosessiin va-

rata riittävästi aikaa.  

Opinnäytetyön tavoitteet määrittyivät lopulliseksi suunnitteluvaiheessa. Tavoitteet ohjasivat kehittä-

mistyötä. Kehittämistyön toteutus eteni suunnitelman ja valitun menetelmän, tuotteistamisprosessin 

mukaan. Kehittämistyöprosessi oli laaja ja haasteellinen, sillä se sisälsi uuden materiaalin luomista, 

uusia innovaatioita ja korjaavan palautteen pohjalta tehtyjä kehitysvaiheita. Etenin kehittämistyön 

prosessin mukaisesti. Kehittämistyön prosessin avulla oli helppoa edetä työskentelyssä. Kehittämis-

työprosessi ei ole nopea, vaan vaatii riittävästi aikaa, jotta kaikki prosessin vaiheet toteutuvat. Pro-

sessiluontoinen työskentely mahdollistaa tuotteen tarkastelun eri vaiheissa. Opin prosessimaisen 

työskentelyn aikana pitkäjänteisyyttä työn ollessa keskeneräinen ja valmistuessa vaiheittain.  

Jälkikäteen ajateltuna, varaisin prosessiin enemmän aikaa. Työn eteneminen ei ole välttämättä it-

sestä kiinni vaan ulkoiset asiat määrittelevät toimintaa. Kirjallisuutta ei ole välttämättä saatavilla sil-

loin, kun sitä tarvitsisi prosessin etenemisen kannalta. Työtä ei myöskään voi tehdä yhdellä kertaa. 

Kehittämistyö ja opinnäytetyön kirjallisen osuuden tekeminen tapahtuu vähitellen. Työn edetessä 

saa uusia ulottuvuuksia ja näkökulmia, joita tulee pohtia ovatko ne käyttökelpoisia. Mielestäni pro-

sessimainen työskentely on mielekästä. Olen opiskelujen aikana oppinut jo, että aivot tarvitsevat 

aikaa prosessoidakseen tietoa. Usein tauko työskentelystä tekee sen, että asiat jäsentyvät helpom-

min paikoilleen. Prosessin pitkä aika on mielestäni etu työlle, koska ajan kanssa työ on kehittynyt.  
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Yksin työskentely opinnäytetyöprosessissa oli haastavaa. Prosessin aikana olisin kaivannut tukea 

työparilta. Työparityöskentelyn etuna näen sen, että voi tukea toinen toistaan. Myös yksin työsken-

telyssä oli omat hyvät puolensa. Yksin työskennellessä ei tarvinnut sovitella yhteisiä aikoja, vaan 

pystyin työskentelemään itselleni sopivilla hetkillä. Opin reflektoimaan paremmin opinnäytetyö pro-

sessin aikana. Osin siihen vaikutti myös työskentely yksin. Kehittämistyössä pitää reflektoida omaa 

tekemistä ja perustella eri valintoja ja vaihtoehtoja.  

Kehittämistyöstäni tulee olemaan hyötyä toimeksiantajalle. Kehittämistyö on laadittu heidän ar-

voihinsa ja ohjaaviin asiakirjoihin nojaten, työvälineeksi varhaiskasvattajille. Varhaiskasvattajat sai-

vat osallistua työvälineen kehittämiseen prosessin aikana. He saivat osallistua prosessin mukaiseen 

työn ideointiin, arviointiin ja palautteen antoon. Työväline on valmiina sitä tilannetta varten, kun lä-

heisen kuolema koskettaa varhaiskasvatuksessa olevaa lasta. Työvälineen avulla toimeksiantaja voi 

ennakoida mahdollisen suru tilanteen. Päiväkoti Simpukkaan kehitetty työväline antaa turvallisen 

olon kasvattajalle ja tunteen, että aiheeseen on valmistauduttu.  

Ajatukseni opinnäytetyöprosessista ovat muotoutuneet niin, että opinnäytetyö on minulle ollut oppi-

mismatka. Itse opinnäytetyö prosessi tulee päätökseen ja olen oppinut monenlaisia asioita prosessin 

aikana. Kehittämistyö jatkaa kehittymistään ja muotoutuu varhaiskasvattajien käsissä omanlaisek-

seen. Kehittämistyön tuotos on minun tämänhetkinen paras versio, mihin oma tieto, taito, resurssit 

ja voimavarat riittävät. Olen tyytyväinen, että sain opinnäytetyöprosessin vietyä yksin loppuun. Mi-

nulla on ollut haasteita teorian lukemisen kanssa sekä raportin hahmottamisen kanssa. Tiesin ennak-

koon, että kirjoittaminen tulee olemaan haasteellista minulle. Tein paljon töitä kirjoittamisen kanssa 

ja koen, että kehityin siinä paljon. Tulin tietoiseksi opinnäytetyöprosessin aikana siitä, millainen kir-

joittaja olen. Kirjoittamisen osalta kehitettävää jää vielä tulevaisuuteenkin. Kuitenkin opinnäytetyö-

prosessi on antanut minulle valtavasti. Tulevaisuudessa tuotan varmasti parempia raportteja ja 

osaan luottaa prosessiin.    

Kehittämistyön prosessin aikana olisin voinut laajemmin käyttää asiantuntija apua tiedon keruuseen. 

Iisalmelaisessa varhaiskasvatuksessa on erityisasiantuntijuutta tähänkin aiheeseen, mutta ymmärsin 

sen tarpeellisuuden vasta prosessin loppuvaiheilla. On tärkeää, että osaa käyttää työskentelyssä 

hyödyksi muiden asiantuntijuutta. Työskentely toimeksiantajan kanssa oli joustavaa. Toimeksiantaja 

oli saavutettavissa työn kaikissa vaiheissa. Sain tehdä työtä vapaasti mutta välillä kertoen vaiheista 

ja pyytäen neuvoa kysymyksiini. 

7.2 Kehittämistyön eettisyys ja luotettavuus 

Opinnäytetyöni lapsen surusta ja sen tukemisesta ei ole varsinaisesti uusi idea. Opinnäytetöitä sa-

mankaltaisista aiheista on tehty. Seurakunnissa surulaatikon tyylisiä materiaalipaketteja on ollut 

aiemminkin. Tutkimuksia lapsen surusta taas on hyvin vähän saatavilla. Aiheena lapsen kokema suru 

on tärkeä. Lapsi kokee surua samalla tavalla kuin aikuinen. Surun käsittely lisää lapsen hyvinvointia 

ja kykyä käsitellä koettua surua.  

Vaikka perinteisen kaltainen surulaatikko ei ole uusi keksintö, mielestäni varhaiskasvatukseen kehi-

tetty Surun matkalaukku on uudenlainen työväline. Työväline on suunniteltu pedagogisesti sopivaksi 
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varhaiskasvatukseen. Työvälineen menetelmien lähtökohtana oli varhaiskasvatusta ohjaava varhais-

kasvatussuunnitelma. Perinteisessä surulaatikossa on ollut uskonnollinen lähtökohta. Kehittämäni 

työvälineen vahvuus oli juuri se, että se on kohdennettu varhaiskasvatuksen tarpeisiin ja näkökul-

miin sopivaksi. Heikkoutena työlle näen sen, miten varhaiskasvattajat ehtivät perehtymään materi-

aaliin. Perehtyminen erilaisiin työvälineisiin vaatii aikaa. Työ varhaiskasvatuksessa on nopeatem-

poista ja muuttuvaa. 

Opinnäytetyöni kehittämisen kohde oli tilaajan kokema tarve. Tilaaja oli määritellyt ja rajannut mihin 

tilanteeseen kehittämistuote eli pedagoginen työväline kehitetään. Ideointi ja suunnitteluvaiheeseen 

henkilökunta sai osallistua halutessaan.  

Hyvät tieteelliset käytänteiden mukaan tulee käyttää sellaisia tiedonhankinta ja tutkimusmenetelmiä, 

jotka tiedeyhteisö on hyväksynyt. Tutkija tuntee oman alan tieteellisen kirjallisuuden ja muut asian-

mukaiset tietolähteet. (Vilkka 2021, luku 2.) Työtä tehdessäni noudatin ehdotonta lähdekritiikkiä. 

Työhöni käytin ainoastaan laadukkaita lähteitä, kuten väitöskirjaa ja alan kirjallisuutta. Valitsin läh-

teet aihealueen mukaan ja en käyttänyt juurikaan verkkosivustoja lähteinä. En myöskään kopioinut 

toisten kirjoittamia tekstejä. Jos käytin lähteenä tekstiä, referoin sitä omin sanoin ja merkitsin läh-

teet.    

Hyvän tieteellisen käytännön mukaan tulee tutkimuksen noudattaa avoimuutta ja kontrolloitavuutta. 

Toimeksiantaja tai tutkittavien nimiä ei saa mainita tutkimustekstissä ilman lupaa. Toimeksiantajan 

ja tutkimusryhmän jäsenten suhde tutkittavaan asiaan on hyvän tavan mukaan hyvä ilmaista. 

(Vilkka 2021, luku 2.) Kyselyinäkin saatu tieto on salassapitovelvollista. Tekemäni anonyymit kyselyt 

varmistavat tämän seikan. Loin kyselyt niin, ettei niistä voi vastaajaa tunnistaa. Kyselyistä saatuja 

vastauksia käytin ainoastaan työvälineen kehittämiseen. Henkilötietoja on käsitelty opinnäytetyön 

eettisten suosituksen mukaisesti (Arene 2020, 18). Vastaukset on kerätty nimettöminä ja niin, ettei 

vastaajia voi mistään kyselystä tunnistaa. Lapsille esitetystä palaute kyselystä ei vois saada selville 

esimerkiksi lasten kielellisiä vaikeuksia, joiden perusteella he voisivat olla tunnistettavissa.  

Opinnäytetyöhön tehdään toimeksianto sopimus yhdessä toimeksiantajan sekä opinnäytetyötä oh-

jaavan opettajan kanssa. Sopimuksen avulla varmistetaan yhteinen ymmärrys aiheesta, aikataulusta 

ja ohjauksesta. Sopimuksessa määritellään myös opinnäytetyön julkisuus, tausta-aineistot, opinnäy-

tetyön oikeudet sekä vastuut. (Arene 2020, 6.) Jotta tutkimus olisi eettisesti hyvä, täytyy noudattaa 

tutkimuksenteossa hyvää tieteellistä käytäntöä. Opinnäytetyötä tehdessä on monia eettisiä kysymyk-

siä, joita on otettava huomioon. Tiedonhankinta ja sen julkistaminen liittyvät tutkimuseettisiin peri-

aatteisiin. On tutkijan vastuulla, toimiiko hän tutkimuseettisin periaattein ja ymmärtääkö niitä. (Hirs-

järvi, Remes & Sajavaara 2009, 23.) Opinnäytetyöhöni tehtiin sopimus toimeksiantajan ja ohjaavan 

opettajan kanssa. Sopimus sisälsi aiheen, aikataulun, ohjauksen, opinnäytetyön julkisuuden sekä 

opinnäytetyön oikeudet ja vastuut. Tämä vähentää ristiriitoja.  

Tein opinnäytetyöhöni Päiväkoti Simpukan kasvatusvastuullisille kaksi kyselyä prosessin aikana. Mo-

lemmat kyselyt toteutin Microsoft Formsilla. Ensimmäisen kyselyn tarkoituksena oli saada tietoa siitä, 

millaista tietoa ja millaisia kokemuksia aiheesta varhaiskasvattajilla oli. Lisäksi tarkoituksena oli 
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saada tietoa heidän tarpeista aihetta ja työvälinettä kohtaan. Toisessa kyselyssä kerättiin varhais-

kasvattajien mielipiteitä esillä olevasta työvälineestä. Samalla varhaiskasvattajat saivat vielä ideoida 

työvälinettä lisää. Kyselyiden tarkoituksena oli antaa henkilökunnalle mahdollisuus osallistua työväli-

neen suunnitteluun sekä saada valmiista kehittämistyöstä palautetta. Molemmat kyselyt tein niin, 

että vastaajat pystyivät vastaamaan siihen anonyymina. Toimeksiantajan edustaja lähetti kyselyiden 

linkit ryhmien kasvatusvastuullisille sähköpostitse. Minulle ei jäänyt mitään tietoja vastaajista, aino-

astaan anonyymit vastaukset. Ammattikorkeakoulujen opinnäytetöissä tietosuojan toteutuminen ja 

henkilötietojen käsittely on toteutettava niin että vastaajan oikeudet toteutuvat. (Arene 2020, 11–

13.) Kun tutkimuksia tehdään, sen lähtökohtana on oltava ihmisarvon kunnioittaminen. Tutkimuk-

seen osallistujalla tulee olla mahdollisuus päättää, osallistuvatko he tutkimukseen. (Hirsjärvi ym. 

2009, 25.) Henkilökunta sai päättää itse, osallistuvatko kyselyihin vai ei. Kyselyyn vastaaminen oli 

vapaaehtoista.  

Opinnäytetyö tulee tarkistaa plagiaatintunnistusjärjestelmässä ennen lähetystä arvioijille (Arene 

2020, 7). Tarkistin Savonia-ammattikorkeakoulun Moodle-pohjalla olevalla plagiaatin tunnistusohjel-

malla työni kolme kertaa työn etenemisen aikana. Viimeisin tarkistus oli ennen lähetystä arvioijalle.   

7.3 Ammatillinen kasvu ja kehitys 

Opinnäytetyön pitäisi olla opiskelijan oppimisprosessi, joka kehittää opiskelijan asiantuntijuutta, am-

matillisuutta ja työelämätaitoja (Arene 2020, 17). Koen, että koko opinnäytetyöprosessi on ollut op-

pimisprosessi. Olen oppinut opinnäytetyöprosessin aikana useita asioita omasta ammatillisuudesta ja 

asiantuntijuudesta. Olen ymmärtänyt, kuinka tärkeää on olla perehtynyt asiaan, jota tietona vie esi-

merkiksi lapsille. Olen opinnäytetyö prosessin aikana pohtinut paljon kehittämistä. Varhaiskasvatta-

jan työ on oikeastaan jatkuvaa kehittämistä. Työskennellessä tai suunnitellessa reflektoin, miten on-

nistuin työssä, miten lapset reagoivat tekemiseen ja miten huoltajat kokevat jonkin asian. Olen si-

säistänyt reflektoinnin olevan yksi tärkeimmistä kehittämisen osa-alueista. Myös työelämätaitoni ovat 

kehittyneet ja ymmärrän että minun asiantuntijuudellani ja tiedon etsimistaidoillani on merkitystä 

työyhteisössä.  

Varhaiskasvatuksen sosionomin tehtävänkuvaan kuuluu erilaiset kasvatus- ja opetustehtävät, perhei-

den kanssa tehtävä yhteistyö, monialainen yhteistyö sekä yhteisön toimintakulttuuri. Varhaiskasva-

tuksen sosionomi tukee käytännön työssä lapsia ja perheitä, jotta heillä on mahdollisuus aktiivisiksi 

yhteisön jäseniksi. (Talentia.) Surun matkalaukun kehittäminen on sosionomin tehtävänkuvaa var-

haiskasvatuksessa. Surun matkalaukun avulla voi tukea lasta surussa. Lapsen tukeminen varhaiskas-

vatuksessa auttaa myös perhettä kasvatustyössä. Varhaiskasvatuksella ja tekemälläni työllä on suuri 

merkitys lapselle ja perheille. Rakennan toimintakulttuuria kehittämällä ja nostamalla esille erilaisia 

ilmiöitä, joita lasten ja perheiden arjesta nousee.   

Varhaiskasvatuksen sosionomi ehkäisee työssä toimillaan lasten syrjäytymistä ja sen riskiä. Varhais-

kasvatuksen sosionomi voi tarvittaessa palveluohjauksen avulla auttaa lasta tai perhettä saamaan 

riittäviä palveluja heidän tarpeisiinsa. Sosionomilla on laaja verkostojen tuntemus asiakasperheiden 

hyväksi. (Talentia.) Työ varhaiskasvatuksessa on merkityksellistä ja on tärkeää, että se on pedagogi-
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sesti perusteltua. Suunnittelen työni pedagogisesti. Minulla tulee olla ymmärrys millaiset tekijät tuot-

tavat hyvinvointia ja vähentävät pahoinvointia. Hyvinvoinnin ja hyvinvoinnin itselleen tuottamisen 

oppiminen on yksi tärkeimmistä syrjäytymisriskin ehkäisijöistä. Tunnistan lasten syrjäytymisen riskiti-

lanteet ja pystyn torjumaan niitä. Minulla on tietoa palveluista, jotka voivat parantaa lasten hyvin-

vointia. Tehdessäni Surun matkalukku -työvälinettä pohdin sitä, kuinka pedagogisen työvälineen 

avulla voi tukea lasta. lapsen hyvinvointi lisääntyy ja lapsi oppii keinoja erilaisten asioiden käsitte-

lyyn.  

Sosionomi luo toimintakulttuuria yhteisöön, kuten työtiimiin. Hän luo toimintatapoja tiimille. (Talen-

tia.) Tekemäni kehittämistyö ja siinä olevat varhaiskasvattajan tieto ja toiminta osuudet ovat hyvä 

esimerkki siitä, kuinka tärkeää on, että esimerkiksi suru ja kuolema ja miten sen kohdatessa toimi-

taan, on käsitelty työtiimissä. Surun matkalaukussa on luotu tiimille ja varhaiskasvattajille tapa toi-

mia surun kohdatessa lapsiryhmässä. On heräteltävä keskustelua ja luotava uusia toimintatapoja 

ajankohtaisiin aiheisiin. Sosionomina on tunnistettava erilaisia ilmiöitä ja aktiivisesti kehitettävä niille 

toimintakulttuureja. Surun matkalaukku työvälineenä on mielestäni varhaiskasvatuksen sosionomin 

työkenttää parhaimmillaan. Työvälineen avulla ennaltaehkäistään läheisen kuolemasta johtuvia mah-

dollisia ongelmia lapsen elämässä. Pedagogisen työvälineen avulla työtiimiin luodaan toimintakult-

tuuria lapsen tukemiseen surun hetkellä. Työvälineen käyttö ryhmässä tukee lasta ja perhettä muut-

tuneessa elämäntilanteessa. Kehittäessäni Surun matkalaukkua, huomasin että pidän tällaisten val-

miiden materiaalien tuottamisesta erityisen paljon. 

Olen tyytyväinen aihevalintaani, koska se on mielestäni varhaiskasvatuksen sosionomin tehtävänku-

van mukaista tehtävää. Aihevalinta on mielestäni hyvä myös siksi, että tällaista materiaalia ei ole 

ollut saatavilla sekä lapsen suru on vähän käsitelty aihe. Työtä tehdessäni pohdin lapsen elämää lä-

heisen kuollessa monesta eri näkökulmasta. Ymmärsin, kuinka suuri merkitys lapsen arjen muutok-

silla on lapsen elämään. Lisäksi ymmärsin, miten merkittävä rooli varhaiskasvatuksella on lapsen elä-

mässä. Varhaiskasvattaja ei ole vain huolehtimassa lapsesta päivittäin vaan hänen tehtävänä on an-

taa lapselle keinoja elää elämässä. Varhaiskasvattaja antaa lapselle roolimallin asioiden käsittelyssä.  

Erityisiä tehtäväalueita varhaiskasvatuksen sosionomilla on suunnitella sellaista toimintaa, joka on 

lapsen edun mukaista. Toiminnan tulee lisätä hyvinvointia, yhdenvertaisuutta, tasa-arvoa sekä tur-

vallisuutta. Varhaiskasvatuksen sosionomi tunnistaa ja arvioi hyvinvointia uhkaavia riskitekijöitä, 

joita asiakasperheiden lasten ja perheiden elämässä voi olla. Erilaisten tukitoimien avulla hän pystyy 

vahvistamaan lapsen ja perheen hyvinvointia. Lisäksi varhaiskasvatuksen sosionomilla on erityis-

osaamista kulttuurin ja yhteisön erilaisten piirteiden tunnistamisessa, perhetyön ja lastensuojelun 

tuntemus sekä yhteiskunnallisen osaamisen hyödyntäminen lapsen ja perheiden hyväksi. (Talentia.) 

Kehittämistyöni lisää lapsen hyvinvointia. Ymmärrän opinnäytetyöprosessin jälkeen, että kaikilla toi-

milla mitä teemme varhaiskasvatuksessa, on merkitystä lapsen elämään. Varhaiskasvattajana minun 

tulee arvioida, millaisia tarpeita ryhmän lapsilla tai yksittäisillä lapsilla on. Toimintaa suunnitellaan 

muun muassa näiden tarpeiden ohjaamana. Lapsen arkielämän ja kotielämän tapahtumien ymmär-

täminen on tärkeää, jotta voin tunnistaa mahdolliset riskitekijät lapsen elämässä. Työssäni ymmär-

rän, että lapsen elämässä voi olla hyvin monenlaisia hyvinvointia uhkaavia riskitekijöitä, jotka tulisi 
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ottaa huomioon varhaiskasvatuksessa. Tällainen riskitekijä ja hyvinvointia heikentävä tekijä voi olla 

lapselle läheisen henkilön kuolema. 

Opinnäytetyötä tehdessäni ymmärrys varhaiskasvatuksen yhteiskunnallisesta merkityksestä on kas-

vanut. Ymmärrän entistä paremmin, miten suuri merkitys varhaiskasvatuksella on myös yhteiskun-

nallisella tasolla. Hyvä ja laadukas varhaiskasvatus tuottaa hyvinvoivia lapsia ja tulevaisuuden nuo-

ria. Meillä on tällä hetkellä paljon nuoria ja nuoria aikuisia, jotka voivat pahoin. Valtakunnan tasolta 

ohjatulla varhaiskasvatuksella on suuri merkitys lasten tasa-arvoon, hyvinvointiin ja osallisuuteen. 

Kaikilla lapsilla on samalaiset mahdollisuudet saada apua ja tukea elämäänsä.  

Lopputuloksena tälle työlle syntyi Surun matkalaukku -niminen pedagoginen työväline. Siihen sisäl-

tyy matkalaukku, pehmolelu, satukirja, kynttilä, muistoliina, valokuvakehys ja materiaalia kasvatta-

jalle. Työvälinettä on kehitelty kasvattajien palautteen avulla, Valtakunnallisen varhaiskasvatussuun-

nitelman (2022) pohjalta ja omien kokemusteni ja ideoideni pohjalta.   

7.4 Jatkokehittämisideat 

Kehittämistyön aikana nousi monenlaisia ajatuksia esiin kehittämistyön aihealueesta. Lapsen tunne-

käsittely ja kohtaaminen erilaisissa tilanteissa oli aika usein mielessä. Kuitenkin ajattelen, että luon-

nollisena jatkeena tälle lapsen surun tukemisen työvälineelle on lapsen huoltajien tukeminen. Ajatte-

len, että huoltajille voisi lisätä tietoutta lapsesta ja lapsen surusta. Tieto siitä, miten lapselle tulisi 

puhua kuolemasta olisi tärkeää. Tiedon lisäksi voisi materiaaleissa olla lapsen ja vanhemman yh-

teistä surun käsittelyn menetelmää.  
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LIITE 1: KYSELY VARHAISKASVATTAJILLE 

Lapsen suru ja sen tukeminen varhaiskasvatuksessa läheisen henkilön kuollessa 

Tämä kysely on osa opinnäytetyöni kehittämistyöprosessia. Kehittämistyössä on tarkoitus tuottaa 

varhaiskasvatukseen pedagoginen työväline tilanteeseen, jolloin varhaiskasvatuksessa oleva 

lapsi/lapsiryhmä on menettänyt itselleen läheisen henkilön. Kyselyn vastauksia tullaan käyttämään 

työvälineen kehittämiseen.  

Kiitos vastauksestasi! 

Sanna Ryhänen  

sosionomi opiskelija 

Savonia-ammattikorkeakoulu 

 

Osa 1 

Koulutus 

1.Koulutuksesi työhön? 

 

Osa 2 

Kokemus aiheesta 

2. Oletko kohdannut työssäsi tilanteen, jossa lapsi on menettänyt itselleen läheisen henkilön?  Yksi 

vaihtoehto. 

Kyllä 

Ei 

3. Jatkokysymys, jos vastasit edelliseen kysymykseen Kyllä. 

Millä tavoin käsittelit asiaa lapsen kanssa? 

4. Mikä on mielestäsi kasvattajan rooli lapsen surussa? 

 

Osa 3 

Tietosi aiheesta 

5. Koetko, että sinulla on tarpeeksi tietoa kohdata lapsen suru? 

6. Millaista tietoa lapsen surun käsittelyyn varhaiskasvatuksessa tarvitsisit? 
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Osa 4 

Tuotteen ideointi 

7. Mitkä asiat koet tärkeäksi surun käsittelyssä lapsen kanssa? 

8. Millaiset keinot ja menetelmät koet toimivaksi lapsen surun käsittelyssä?  

9. Millainen Surulaatikko ja sen sisältö voisi olla mielestäsi?  

10. Menetelmäpaketin nimi on tällä hetkellä Surulaatikko. Olisiko sinulla Surulaatikolle joku vaihtoeh-

toinen nimiehdotus?  

 

Kiitos! 

 

 

 

 

 

  



 

41 (50) 

LIITE 2: SURUN MATKALAUKUN PROTOTYYPIN PALAUTELOMAKE 

Surun matkalaukku - työväline 

Kiitos kun tutustuit kehittelemääni Surun matkalaukkuun. Jotta saan kehittämistyön saatettua lop-

puun, toivoisin Teiltä palautetta työvälineestä. Voit auttaa kehittämistyössä vastaamalla muutamaan 

kysymykseen. Vastauksia käytetään surun matkalaukku työvälineen kehittämiseen. Kiitos! 

Sanna Ryhänen  

sosionomi opiskelija 

Savonia-ammattikorkeakoulu 

 

1.Onko Surun matkalaukku mielestäsi selkeä toiminnoiltaan? Jos ei, kerrotko mikä asia tekee vaikea-

selkoisen? Muutosehdotuksia? 

2.Tällä hetkellä Surun matkalaukussa on menetelmät jaettu perusmenetelmä (sisältää Muistohetken 

ja muutaman perusmenetelmän) osioon sekä lisämenetelmä osioon. Olisiko mielestäsi parempi, että 

Surun matkalaukussa olisi yksi selkeä tapa toimia esim. Muistohetki vai tykkäätkö, että Muistohetken 

lisäksi Surun matkalaukusta löytyy erilaisia menetelmiä muistohetken lisäksi aiheen jatkokäsittelyyn? 

3.Voisiko Surun matkalaukku - työvälineestä olla apua työssäsi, kun ryhmäsi lapsi on menettänyt 

itselleen läheisen henkilön? 

4.Onko sinulla muita toiveita tai muutosehdotuksia Surun matkalaukku työvälineeseen? 

5.Vapaa palaute, ruusut, risut? 
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LIITE 3: QR-KOODI PALAUTEKYSELYYN 
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LIITE 4: SURUN MATKALAUKKU, MENETELMÄT-SIVUT 
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